
1

Daugavas Vanagu gada grāmata 2021.

DV Austrālijas priekšsēdis, Jānis Kārkliņš un DV vanadžu priekšniece, Inārā Sīkā,
atzīmē DV organizācijas 75 gadu jubileju baudot DV Adelaides vanadžu kopas

gatavoto klinģeri “75” izveidojumā.



2

Saturs

1. Daugavas Vanagu centrālā valde
a. DV priekšnieka, Aivara Sinkas, ziņojums 3
b. DV vanadžu priekšnieces, Ināras Sīkās, ziņojums 7

2. DVCV Pārstāvniecības ziņojumi 17

3. DV zemju ziņojumi
a. Daugavas Vanagu Fonds Apvienotajā Karalistē 20
b. Daugavas Vanagi Austrālijā 42
c. Daugavas Vanagi ASV 62
d. Daugavas Vanagi Kanādā 74
e. Daugavas Vanagi Latvijā 78
f. Daugavas Vanagi Vācijā 78



3

Daugavas Vanagu priekšnieka ziņojums par 2021. gada darbību

Mīļie draugi!

Esmu pateicīgs visiem, kas piedalījās DV vēlēšanās. 2021 bija mans pirmais gads šajā amatā un
tas ir bijis izaicinājumu pilns, sākot, protams, ar pandēmiju un visu, ko tas nozīmē sabiedriskai
organizācijai. Izsaku lielu paldies DV vanadžu vadītājai, Inārai Sīkai, par viņas labiem padomiem
un palīdzību, kā arī manam priekštecim, Gunāram Spodrim par labi novadītu DV organizāciju un
par viņa padomiem un praktisko palīdzību pārņemot amatu. Sirsnīgs paldies arī, DVCV
pārstāvniecības vadītājai un pārstāvniecības valdei par lielo darbu un atbalstu!

Konstruēšanās - prezidijs

DV ir globāla organizācija un DV Centrālās valdes būtība ir to padarīt par iespējamu. Arī es šajā
gadā mainīju savu dzīves vietu no Anglijas uz Latviju. Tādēļ nolēmu mainīt līdzšinēju praksi un
prezidijā locekļus ielūgt arī no Latvijas. It īpaši, man bija svarīgi, ka kasiere būtu no Latvijas, jo te
atrodas DVCV bankas konti. Lai šo veiktu, bija jāveic sīkas izmaiņas mūsu darbības noteikumos,
par ko pateicos DV zemēm, par atsaucību. Starp DV CV Prezidija locekļiem ir tagad viens
Anglijas latvietis (Pēteris), trīs Anglijas latvieši, kas dzīvo Latvijā (Egons, Mārtiņš un es pats) un
Latvijas latviete, Asja. Pilnā sastāvā:

Mārtiņš Dāle (referents)

Pēteris Pētersons - Sekretārs

Egons Piķelis (referents)

Asja Ramate - Kasiere

Mārtiņš un Egons skaitās kā referenti, jo statūtos paredzēti tikai trīs prezidija locekļi, tomēr abi
piedalās katrā prezidija un DVCV sēdē. Ļoti priecājos, ka arī DV vanadžu vadītāja, Ināra Sīkā,
piedalās katrā prezidija sēdē, ko ļoti vērtēju. Tātad, katrā prezidija sēdē ir pārstāvētas trīs
zemes: Latvija, Lielbritānija un Austrālija. Sēdes notiek attālināti, katru mēnesi, otrajā mēneša
pirmdienā.

Paldies prezidija locekļiem un Inārai par lielo darbu 2021. gadā!

Konstruēšanās - valde

Bez šaubām pandēmija ierobežoja iespējas mums visiem kopā sanākt. 2020 sēde Gunāra
Spodra vadībā notika attālināti un, kaut vēl lolojām 2021. gada sākumā cerības, ka mēs varētu
kopā sanākt 2021. gada rudenī, tās izrādījās veltas. Tomēr, attālinātās technoloģijas (lietojam
“Zoom”) ir atļāvušas mums satikties biežāk, nekā vienu reizi gadā. 2021. gadā notikušas četras
sēdes. DV Centrālās valdes sastāvs tagad ir:



4

Dace Dundure-Kluce – DVF (Lielbritānija) – ieņēma amatu 2021. septembrī)

Jānis Kārkliņš – DV Austrālijā

Andris Kursietis – DV ASV - DV priekšnieka pirmais vietnieks

Andrejs Mežmalis – DV Latvijā

Līga Nutere – DV ASV

Gunta Reynolds – DV Kanādā - DV priekšnieka otrais vietnieks

Ināra Sīkais – DV Vanadžu priekšniece

Aivars Sinka – DV priekšnieks

Darbi

Tā kā DV darbojas trīs pamata virzienos: 1) Latviešu sabiedrības pulcināšana un apvienošana; 2)
Aprūpe; un 3) Cīņa par valsts stiprināšanu un aizsardzību; nolēmām darba kārtības, protokolus
un ziņojumus kārtot zem šiem trim “virsrakstiem”.

Latviešu sabiedrības pulcināšana un apvienošana

 DV atjaunošanas plāns – DVCV sekretārs, Pēteris Pētersons savāca datus par DV
organizāciju katrā zemē. Pēc šī lielā darba, DVCV lūdz katrai DV zemei ieviest
atjaunošanas plānu, lai mūsu organizācija augtu un vēl pastāvētu daudzus gadus.

 DV Gada grāmata – ļoti priecājos, ka 2020. gada grāmata ir izdota. Šī bija mana
priekšteča Gunāra Spodra ļoti laba iniciatīva, katru gadu izdot izdevumu, par iepriekšējā
gada darbību katrā zemē. DVCV prezidija sekretārs, Pēteris Pētersons šo lielo darbu
uzņēmās. Lielu palīdzību sniedza DVF administratore Vera Antipova. Sirsnīgs paldies!

 Jaunā un vecā mājas lapa – diemžēl, esošo DVCV mājaslapas domēnu (dvcv.lv) un
saturu, bijušie atbildīgie atsakās to nodot jaunajai DV Centrālai valdei. Tas, protams, ir
ētikas jautājums, it īpaši ņemot vērā, ka Centrālā valde par šo mājaslapu maksāja.
Nepatīkami, bet ar to tiekam galā. Top jauna, skaista, mājaslapa, DVCV prezidija
sekretāra vadībā.

 Protokolēšana – nolēmu iesaistīt atsevišķu protokolisti – Guntu Rozenflintu – lai DVCV
protokoli būtu profesionāli un labā laikā saņemti. Diemžēl 2020. gada DVCV prezidija
sekretāre ir atteikusies uzrakstīt protokolu no 2020. gada sēdes.

 DV Vācija – Ļoti ceru, ka, pēc vairākiem gadiem, DV Vācija atkal atgriezīsies DV globālā
saimē. DVV valde piekrita deleģēt pārstāvi, Kristapu Grasi, kas piedalījās 2021 DVCV
sēdēs, kā novērotājs. Ceru, ka ar 2022. gadu, DVV varētu ņemt pilnu dalību.

 Diasporas Konsultatīvā Padome – kā Jūs laikam ziniet, Daugavas Vanagu organizācija ir
ierakstīta Diasporas likumā. Kopš 2020. gada esmu DKP loceklis, pārstāvot DV. 2022.
gadā meklēsim jaunu locekli jo, tā kā tagad dzīvoju Latvijā, būtu labāk, ja DV loceklis
būtu no diasporas. DKP darbība 2021. gadā ietilpa diasporas polītikas definēšana,
budžeta sadale un iniciatīvas izglītības un kultūras laukos.



5

Aprūpe (par šo visu gādā un strādā DVCV Pārstāvniecība)

 Leģionāri Latvijā

2021.gadā palīdzību saņēma 67 bijušie leģionāri un gaisa spēku izpalīgi. Kopā izmaksātā
summa bija 16 316,50 EUR no pārstāvniecībā saņemtajiem ziedojumiem.

 Leģionāru un atraitņu apgāde ar zālēm

2021. gadā par zālēm tika samaksāti  31 255,09 EUR.  Zāles tika dalītas Slokas ielā-122,
katra mēneša pēdējā trešdienā. Zāļu saņēmēju sarakstā ir 32 atraitnes un 22 leģionāri.

 Ziemassvētku dāvanas Latvijas DV leģionāriem

Asja Ramate nokārtoja, pateicoties Sidnejas DV nodaļas 450 EUR ziedojumam, ka 20
Latvijā dzīvojušie leģionāri kas ir DV biedri, saņemtu īpašu dāvanu uz Svētkiem.

 Daudzbērnu ģimenes Latvijā

2021 gadā pabalsti izmaksāti 119 daudzbērnu ģimenēm.  Katrai ģimenei ir noformēta
sava kartīte, kurā ir norādītas ziņas par ģimenes stāvokli un pabalstu  izmaksām. 2021.
gadā ir izmaksāti 17 441.02 EUR.

 Audžu ģimenes Latvijā

2021. gadā palīdzību saņēma 109 aizbildņu ģimenes. Kopā izmaksāti 12 820,85 EUR, tajā
skaitā pabalstos ģimenēm 6 448,- EUR un 6 465,11 EUR izmaksāts biedrības rīkotajiem
sarīkojumiem, saskaņā ar ziedotāju norādi.  Pabalsti tiek izmaksāti sadarbībā ar Latvijas
Audžuģimeņu biedrību, tās valde pieņem lēmumu, kurām ģimenēm maksāt un sarakstu
atsūta uz pārstāvniecību, nauda tiek  izmaksāta.

 Izglītības stipendijas

2021. gadā studējošo pabalsts tika izmaksāts 4 studentiem no izglītības fonda konta 1
075,-EUR un diviem studentam no K. Auziņa stipendiju konta ziedotāja Ieva Szentivanyi
atbalsta studentu ar 250,- EUR. Pabalsti tiek izmaksāti pēc sesijas nokārtošanas divas
reizes pa 215,-EUR mācību gadā. Papildus, caur pārstāvniecību arī ziedots Vītolu fondam
ziedots: 19 548,-

 Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām Latvijā

Šī ir jauna iniciatīva, tādēļ 2021. gadā nav bijuši vēl ziedojumi.

 Ziemassvētku dāvanas latviešu kaŗavīriem Kosovo misijā

500, 19 Eiro tika izlietoti Ziemassvētku dāvanu pirkšanai un aizsūtīšanai Latviešu
karavīriem Kosovā misijā. Ja no visām zemēm bija ziedojumi, lai varētu šīs dāvanas
sagādāt, tad no Latvijas puses Asja Ramate šo dāvanu saņemšanu sakārtoja.



6

Cīņa par valsts stiprināšanu un aizsardzību

 Lestenes biedrība

DVCV saistības ar Lestenes kompleksu ir, protams, lielas un no paša sākuma. Mani
priekšteči ir ielikuši te milzīgu laika un mantiski ieguldījumu. Tā kā 2020. gadā DVCV,
Gunāra Spodŗa vadībā uzdāvināja veco baznīcas krogu Tukuma pašvaldībai ir iespēja
iekārtot modernu muzeju, kas būtu daļa no kompleksa: Kapi – Baznīca – Muzejs – parks.
Mēklēsim panākt kultūrvēsturisku pieminekļa statusu, varbūt pat atsevišķa likuma
pieņemšanu Saeimā, un varbūt arī kompleksam pievienot Rumbas stacijas kauju vietu.
Sanākot kopā ar vēl sešām apvienībām, ieskaitot PBLA, ir bijusi iespēja veidot spēcīgu
biedrību, kas strādās valsts līmenī, lai īstenotu mūsu mērķus, starp kuŗiem primārais ir
aizgājušo piemiņa.

 18. un 21. policijas bataljoni

Nelaiķis Andrievs Ezergailis ir plaši rakstījis par abām šīm skatuves vai paraug- prāvām. Ir
iespējami, ka 24 leģionāri bija netaisnīgi tiesāti (un 15 nošauti) par kaŗa noziegumiem.
DVCV prezidijs ir iesācis plašu pētījumu, lai noskaidrotu īstos faktus un, ļoti iespējams,
iesāks sakarā ar to juridisku procesu.

 Zedelgema

Par šo ir plaši rakstīts Latvijas. diasporas un pat pasaules presē. Galveno atbildību šajos
notikumos ir Okupācijas Muzejam un Ārlietu Ministrijai. Tomēr, aizkulisēs, esam
piedalījušies šajā procesā, rakstot rakstus un vēstules (privātas un publiskas), piedaloties
apspriedēs un sanāksmēs. Dzintra Bungs, Okupācijas Muzeja valdes priekšsēde ir
piedalījusies DVCV sēdēs, lai mēs būtu lietas kursā. Darbi turpinās 2022. gadā un beigu
iznākums nav vēl zināms.

 Kaujas piemiņu un atceres dienas

DV tiek aicināta, un piedalās, un palīdz rīkot vairākas piemiņu un atceres dienas
leģionāriem un partizāniem. Es turpinu mūsu priekšteču darbu, piedaloties šajos
sarīkojumos – piemēram, Mozuļu kaujas atcere.

Noslēgumā

Sirsnīgs paldies visiem, kas tik cītīgi strādāja 2021. gadā. Daudz paveikts, bet mums vēl lieli
darbi stāv priekšā. Daugavas vanagi, sasauksimies!

Aivars Sinka



7

DV Vanadžu priekšnieces darbības pārskats par 2021. gadu.

2021. gada sakumā es pārņēmu DV vanadžu priekšnieces pienākumus no Klara Mētra.  Izsaku
visām vanadzēm paldies par uzticību ievēlot mani šinī amatā.   Tā pat, visu vanadžu vārdā,
izsaku lielu paldies Klārai Mētrai, kura vienlaicīgi pildīja DV Vanadžu priekšnieces pienākumus uz
trim gadiem no 2018 līdz 2020.g.,  un  bija Latvijas Vanadžu vadītāja 27 gadus.  Klāra nolēma
nekandidēt atkal, bet viņa turpinās vanadžu darbu savā vietējā nodalā.

Šis pirmais gads bija pilns ar visādiem izaicinājumiem un nezināšanu - kā veicināt vanadžu
darbību ??  Sarakstījos ar zemes vanadžu vadītājām un pārstāvēm  un iepazīnos ar vanadžu
darbības vēsturi.  Lasīju par vanadzēm  “Laiks Telpa Ļaudis” grāmatās un  nolēmu gatavot un
izsūtīt  vanadžu priekšnieces  apkārtrakstu, kas senāk tika darīts.   2021. gadā izsūtīju divus
apkārtrakstus,  pirmais bija martā un otrs augustā.

Sanāk man trīs dažādas DV  “cepures”.   Esmu DV Sidnejas ( Aust.)  nodalas  priekšsēde kur
netrūkst ko darīt un  regulāri vari mani atrast nodaļas nama virtuvē, kur gatavojām DV
pusdienas biedriem un draugiem (starp covida ierobežojumiem!!).     Esmu arī turpinājusi pildīt
DVCV Pārstāvniecības Rīgā valdes loceklu pienākumus.   Tā pat, reiz mēnesī, 5.os  no rīta,  ar
“zoom”    pieslēdzos  DVCV prezidija sēdēs.    Kopā ar DVCV prezidijas locekļiem tiek pārunāts
iepriekšejā mēneša notikumi un organizācijas darbi.    DVCV prez. sēdes  ir interesantas un
saistošas un patiešām jūtos pilnā DV organizācijas darba lomā.    DV Priekšnieks  Aivars Sinka  ir
uzņēmiģs un enerģisks, kā arī diplomātisks, pieklājīgs un  uzmanīgs.  Man škiet ka Aivars strādā
pilnu laiku DV labā!!   Viņu plašie darbi un panākumi ir skaidri redzami 2021.g priekšnieka
pārskatā.

Ņemot vērā ka 2020.g 28. decembrī DV organizācija atzīmēja 75.g. pastāvēšanas gadus,  es
savu pirmo “Vanadžu Priekšnieces” apkārtrakstu  iesāku  ar  2018-2020.gada DV priekšnieka,
Gunāra Spodris apsveikuma vārdiem, kur starp citu bija rakstīts šāds aicinājums.

…”Sakarā ar pandemiju nav iespējams kopīgi tikties šodien. Tomēr Daugavas
Vanagi var kautko plašāku darīt un tas būtu svinēt 2021 gadu kā DV JUBILEJAS
GADU. Varētu DV zemju valdes un DV nodaļas/apvienības visā gada garumā organizēt
svinīgus pasākumus lai izceltu DV darbību ciņā par brīvu un neatkarīgu Latviju un arī palīdzību
Leģionāriem.    Ideja ir nākusi no Ināras Sīkās un ari to atbalsta Aivars Sinka. Es ar prieku
pievienojos, sava amata pēdejās dienās.

Daugavas Vanagi, Sasauksimies!
Gunārs Spodris Daugavas Vanagu priekšnieks. 2020.g. 28. decembrī…”

Ar šādiem vārdiem aicinaju visām  DV  vanadžu kopām pārdomāt ko darīt un iespēju robežās
dalīties ar  “svinības” projektiem un notikumiem!   Katrs darbiņš, katrs vārds ir svarīgs mūsu
organizācijas nākotnei, un bieži, vislabāk varam mācīties,   viens no otra.

 Līga Nutere, DV ASV vanadžu vadītāja ziņoja  ..” Mēs ASV izdomājām mini projektu DV
jubilejas gadam - nosūtīt dzimšanas dienas apsveikuma kartiņu katram leģionāram ASV



8

no DV ASV vanadzēm tieši uz viņu pašu dzimšanas dienu, tā kā iznāks darbiņš visa gada
garumā. Mums ir ap 30 leģionāriem palikuši DV ASV. Es pasūtīšu speciālas kartiņas šim
nolūkam un arī aicināšu vanadzes mūsu apvienībās pielikt kaut ko klāt vietēji kā mazu
dāvaniņu..”

 DV sidnejas nodaļas vanadzes,  sadarbībā ar latviešu skolu, piedāvāja  projektu skolas
bērniem  ar nosaukumu  “Karavīri manā ģimenē”.  Tas bija aicinājums bērniem uzzināt
vairak par savas ģimenes senčiem  kuri bija karā un varbūt pat DV biedri.  DV Adelaides
vanadzes  veiksmīgi rīkoja līdzīgi nodarbību ar Adelaides latviešu skolas bērniem.

Daudz DV zemes un nodaļas rīkoja īpašas svinības atzīmējot šo lielo jubileju, kā arī savu zemes
un nodālas jubilejas.   Ielūgumi bija daudz, bet Covida ierobežojumi deļ nebija iespēja
piedalīties, bet visiem nosūtīju vai nu rakstiskus vai  video  apsveikumus.   Man izdevās
aizbraukt uz Adelaidi pārstāvēt savu Sidnejas nodalu un piedalīties ar uzrunu DV Austrālijas
lielajā jundā un svinībās. Patiešām jaukas un svinīgas dienas.  Par to rakstīju  otrajā
apkārtrakstā, un noteikti arī  DV Australijas zemes valdes pārskatā būs apraksts.

2021. gadā darbojās  vanadžu kopas un  vadītājas vismaz piecās zemēs.   ASV vadītāja Līga
Nutere,  Austrālijas vadītāja Astra Kronīte, Latvijas vadītāja  Asja Ramata, Kanādas vadītāja
Dzintra Eglīte un Lielbritānijā darbojās Inese Kuplā kā vanadžu pārstāve. Visas atsaucās uz manu
lūgumu un  atsūtīja vanadžu  darbības pārskatus par 2020. gadu. Pārskatus pilnībā ievietoju
savā  otrajā apkārtrakstā, lai visām vanadzēm būt zinams kas notiekās citur.!   Kopš tam, esmu
saņēmusi 2021. gada pārskatus no Kanādas un Austrāliju. Pārējās zemes darbības pārskati
iespējams būs pievienoti pie  DVCV zemes valdes ziņojumiem Klīvlandes sēdei.

Šeit īsumā kas zinots par 2020 un 2021. gadiem.
 Dzintra Eglīte ziņoja, ka Kanadā 2020. gada beigās,  bija 145 vanadzes kas darbojās savās

nodaļas un Kanādas valdē.  Tikai divās nodaļās ir atsevišķas vanadžu valdes.  Citur
vanadzes strādā kā daļa no valdes ieņemot atbildīgus amatus. Par 2021. gadu, Dzintra
ziņo ka Kanadā 2021. g beigās bija 132 vanadzes.. un tikai divās nodaļās ir atsevišķas
Vanadžu valdes, Hamiltonā un Toronto . Citur vanadzes strādā kā daļa no valdes
ieņemot atbildīgus amatus. DV Kanādas valdē ir 5 vanadzes, Gunta Reynolds -DVKV
priekšsēde, CV locekle un Pārstāvniecības valdē, Astrīde Sīlis - DVKV sekretāre ,
Hamiltonas nodaļas priekšniece,  Rita Sīlis - DVKV priekšnieces vietniece un Informācijas
nozares vadītāja, Skaidrīte Tērauds- DVKV locekle un Amber Publishers un Printers
(Latvijā Amerikā avīze) un  Dzintra Eglītis -DVK Vanadžu vadītāja un valdes locekle.

 Līga Nutere ziņoja ka 2020. gada beigās,  ASV bija ap 620 vanadzes. Līga rakstīja ..”
Diemžēl vairākas apvienības nav iesniegušas statistikas datus, tā kā šīs skaitlis ir
aptuvens daļēji balstoties uz datiem no iepriekšējiem gadiem. ASV darbojas tikai 1
vanadžu kopa Ņujorkas apvienībā. Visās citās apvienībās vanadzes darbojas kopā ar
vanagiem. Ņujorkas apvienība bija viena no retajām, kas paspēja atzīmēt savu 70. gadu
apvienības dibināšanas jubileju janvārī īsi pirms pandēmijas ierobežojumiem. Vanadzes
ieguldīja lielu darbu, lai šis pasākums izdotos...”



9

 Klāra Mētra ziņoja ”šobrīd ,,Biedrībā ,,Daugavas Vanagi Latvijā’’ skaitās 24. nodaļas un
nodaļās kopā uz 2021. gada 1. janvāri biedrībā skaitās 253 Vanadzes..”    Vanadzes
Latvijā darbojās plaši un regulāri tiekās un sadarbojās ar vietējiem iedzīvotajiem un
biedriem.
2021.g. 25. martā DVL vanadzes par DVL Vanadžu vadītāju,  ievēlēja Asja Ramate.

 2020. g Austrālijas  vanadžu vadītāja Ilga Vēvere ziņoja ka 2020. gadā, pie nodalām aktīvi
darbojās četras vanadžu kopas  un kopējāis vanadzu skaits bija 165.   2021. g. martā tika
ievēlēta jauna Austrālijas vanadžu vadītāja  Astra Kronīte.  Par 2021. gadu, Astra ziņo
..”Austrālijas Vanadžu kopienā ir 143 vanadzes: Adelaidē 55, Melburnā 47, Sidneja 25
un Pertā 16.    2021. g. julijā darbību slēdza Kanberas kopa, kurā bija 6 vanadzes.
Austrālijā darbojas 4 Vanadžu kopas.”. ..

Ir redzams izlasot pārskatus pilnībā,  ka vanadzes visā pasaulē turpina rūpēties par savu
sabiedrību un DV biedriem  un arī plaši ziedo palīdzības darbam savās zemēs un Latvijā.

******************

2021. gads bija pilns ar Covida ierobežojumiem un noteikumiem.  Tas ļoti traucēja DV darbību
visā pasaulē.     Saņēmu vairakus ielūgumus piedalīties DV svinībās, bet tomēr bija jāsamierinās
ar rakstiskiem vai ar video ierakstītiem apsveikumiem. Tomēr 2021.g martā  Daugavas Vanagu
Austrālijas nodalās biedriem  bija  iespēja  tikties klātienā Adelaidē no  12. Līdz 15. marta uz
Austrālijas valdes rīkoto DV75 gada darbības atceres svinībām.  Jubilejas sarīkojums iesākās  ar
svinīgu Daugavas Vanagu Lielā Junda, tad runas, apsveikumi  un beigās, Veseris kora dziesmas.
Pēc tam, saviesīgs vakars kur izskanēja dziesmas, draudzība un labs garastāvoklis!  Sekoja
dienas ar nodaļas kopsapulci un vanadžu sanāksme.
Mani bija tas gods  Lielā Jundā  pasniegt runu, ko šeit var izlasīt.

Godātie viesi, mīļie Vanagi un Vanadzes!

Kā jau ievadā teica, es esmu Daugavas Vanagu, vanadžu priekšniece uz nākamajiem trīs gadiem.
Liels paldies vanadzēm par uzticību. Tas ir gods, kas nāk ar pienākumiem un cerībām.

Varbūt man būtu šodien jārunā tikai par Vanadzēm, bet faktiski tas nav iespējams. Ir grūti
atdalīt vanadžu darbību un to ielikt atsevišķā plauktiņā lielajā Daugavas Vanagu skapī, jo
vanadžu būtība ir cēlusies no DV organizācijas mērķiem, darbiem un sapņiem. Vanadzes bauda
tās pašas tiesības kā jebkurš vīriešu kārtas biedrs un līdzdarbojās visur, kur nepieciešams, ar
sevišķu vērību pie latviskās ģimenes audzināšanas un tradīciju uzturēšanas.

Vanadžu ceļš sākās 1950. gadā, kad DVF Anglijā aicināja Mariju Ķenģi uzņemties „...iesaistīt
latviešu sievietes DV organizācijā kā vanagu darba līdzveidotājas...“ Septiņpadsmit gadus pēc šo
aicinājumu, bija iestājies tik daudz sievietes, ka 1967. gadā Marija Kenģe kļuva par pirmo
visu vanadžu vēlēto DV CV vanadžu vadītāju un pilntiesīgu CV locekli. Marijas Ķenģes vadībā
vanadzes izveidojās par lielāko latviešu sieviešu kopību trimdā. Par godu Marijai Kenģei
1996. gadā Austrālijas vanadzes nodibināja gadskārtēju Marijas Kenģes piemiņas
stipendiju mājturības – pedagoģijas studentiem Latvijā. Nesen tas ir atvietots ar Vītolu Fonda



10

stipendiju, kas īpaši veltīta Marijas Kenģes piemiņai ar ziedojumiem no visas pasaules
vanadzēm.

Daugavas Vanagi ir palīdzības organizācija, kas jau 75 gadus bez pārtraukuma rūpējās par
bijušajiem karavīriem, viņu atraitnēm, daudzbērnu ģimenēm, bāreņiem, studentiem, slimiem
un veciem cilvēkiem. Bet Daugavas Vanagi ne tikai nodarbojās ar aprūpi. DV ir nacionāla
latviešu cīnītāju kopība, un tās mērķi ieskaita latviešu valoda, tautas un valsts saglabāšanu un
stiprināšanu. Vanagi ir vienmēr aktīvi aizstāvējuši Latvijas vēsturi un Latvijas karavīrus.

Ir gandrīz neticami, ka šodien Daugavas Vanagi vēl nodarbojās ar Krievijas neatlaidīgiem
uzbrukumiem mūsu Latvijas leģionāriem un Latvijas vēstures faktiem. Pagājušajā gadā Krievu
presē parādījās kārtējais propagandas raksts ar nosaukumu „Nacisma noziegumu atbalstītāji...
96 Latviešu SS leģiona veterāni, kuri vēl dzīvi.“ Rakstā uzrādīti 96 latviešu leģionāru vārdi, viņu
dzimšanas dati un adreses, kuri dzīvo visās pasaules malās. Viens krievu žurnālists pat
apmeklēja dažas adreses Latvijā, meklējot minēto leģionāru, cerībā, ka varēs turpināt cilvēka
pratināšana un apdraudēšanu presē. Daugavas Vanagi šo uzzinot, varēja uzreiz brīdināt DV
nodaļām pasaulē, lai sargājās, un kārtējo reizi CV priekšsēdis rakstīja Latvijas ministrijai
atgādināt par valsts atbildību aizsargāt Latvijas brīvības cīnītājus.

Viens no svarīgākiem Daugavas Vanagu devumiem Latvijai ir bijis Lestenes brāļu kapu izveide un
sakārtošanu. Lestenes kapos ir guldīti karavīri, kuri 2. Pasaules kara laikā krituši Latviešu leģiona
rindās. Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas ir jau pārapbedīti ap 900 karavīru no visas Latvijas
un 2015. gadā pārveda 236 karavīru mirstīgās atliekas no Krievijas federācijas. Arī no bijušās
trimdas vecie karavīri vēlas, ka viņus tur apbedī. Lestenes Brāļu kapu projekts sākās 1998. gadā,
un tur paredzētas 2000 apbedījumu vietas. Papildus tam ir piemiņas plāksnes, kur ir iegravēti
aptuveni 11 000 kritušo leģionāru vārdu, bet plānots tiek, ka ar laiku šis skaitlis pieaugs līdz
20 000.  Nesen, pagājušā gada septembrī, DV Centrālā valde nopirka īpašumu, kas atrodas
blakus Lestenes kapiem un to uzdāvināja Tukuma domei, lai varētu izveidot lielāku muzeju, tā
lai būt iespēja apmeklētājus un skolēnus informēt par Leģionu. Paplašinātais un modernais
Lestenes brāļu kapu muzejs palikts uz visiem laikiem dāvana no Daugavas Vanagiem Latvijas
tautai par godu kritušajiem karavīriem.

Manā jaunībā likās, ka padomju savienības okupācija Latvijā ir uz visiem laikiem. Latvijas brīvība
bija sapnis, ko es mantoju no vecākiem un Daugavas Vanagiem, bet tagad jau 30 gadus tas ir
reāli noticis. Man spilgti stāv prātā Latvijas atmodas laiki 90os gados. Man likās, ka tajā pašā
laikā arī notika trimdas latviešiem atmoda. Mēs varam brīvi ceļot uz Latviju, aktīvi darboties
kultūrā, sportā un nacionālās politiskas laukā, un it sevišķi pirmajos gados mēs baudījām visu,
ko Latvijā piedāvāja.

Diemžēl, ar visu sajūsmu bija arī sāpīgā apziņa, cik ļoti mūsu tauta bija cietusi padomju gados un
ka cīņa vēl nav beigusies.   Cīņa ir mainījusies. Šodien leģionāri cīnās ar vecumu un veselību.
Dažiem cīņa ir pat smagāka pret vientulību un nabadzību. Vanagi palīdz, cik iespējams ar
finansiālu atbalstu un sagādājot medikamentus.



11

Tāpat vēl pastāv Latviešu tautas izdzīvošanas cīņa. Daudziem pat nezinot ir jāsargājas no
dezinformācijas un bez pamata pārmetumiem, kas lasāmi avīzēs, internetā un citās vietās. Tas
notiek bez īpaša izaicinājumu un iespējams, ka šie padomju sistēmas cienītāji ir jau ieņēmuši
svarīgas vietas Latvijā un pacietīgi aizskatuvē... gaida padomju savienības rīkojumu.

Drīzumā mēs atzīmēsim Latviešu leģiona diena. 1952. gadā DV organizācija ierosināja 16. martu
kā Latviešu Leģiona karavīru piemiņas dienu, jo šajā datumā 1944. gadā abas latviešu leģiona
divīzijas (15. un 19.) darbojās kopīgi austruma frontes kaujā pret sarkano armiju. Pretspēki
Latvijā negribēja šo DV tradīciju un ilgus gadus nobremzēja dienas atzīmēšanu. Vēl 2006. gadā
16. marta gājiens bija aizliegts, un tika uzlikts žogs ap Brīvības pieminekli, lai dalībnieki netika
klāt nolikt ziedus. 16. marta gājiens kļuva par protesta gājienu Latvijā, kur cilvēki izteica savu
neapmierinātību ar valsts un tās integrācijas plāniem.

Nacionālā apvienība, Visu Latvijai, Tēvzemei un Brīvībai un LNNK priekšsēdis Raivis
Dzintars teica: „...16. marts ir ne tikai latviešu karavīra atceres diena, bet arī nacionālās
pretestības simbols. Tā ir diena, kad ik gadu Latvijas pilsoņiem jāparāda spēja saglabāt uzticību
savu brīvības cīnītāju piemiņai, neskatoties uz ārvalstu nesapratni un pašu valsts amatpersonu
spiedienu...“

Šodienas Lielā Junda bija cēls un pienācīgs gods atzīmēt DV 75 gada dibināšanu. Tas īpaši godina
Austrālijas Daugavas Vanagu nodaļas un biedrus  un arī tie, kas jau aizsaulē.  Skatoties apkārt, ir
redzami daudzi biedri, kas gadiem ilgi strādājuši plašajā latviešu sabiedrībā un savās nodaļas
valdēs, vanadžu kopās, Austrālijas zemes valdēs un visādās rīcības komitejās.

Paldies jums visiem, un ar pateicību pieminēsim mūsu mīļo tautu, Latvijas karavīrus un brīvības
cīnītājus.

Daugavas Vanagi Sasauksimies!

Ināra Sīkā,
DV globālā Vanadžu prieksniece
2021. g. 13. marts

Patiešām bija gandarījums pavadīt dažas dienas kopā ar DV draugiem atzīmējot organizācijas
75. gada pastāvēšanu. Par svinībām būs apraksts DV Australijas valdes ziņojumā šinī gada
gramatā. Šeit dazas bildes.



12

“Trīs vanadzes” 75.g jubilejā. no kr. DV Adelaides priekšsēde (un tad vēl DV Australijas vanadžu
vadītāja) Ilga Vēvere, Pertas kopas vanadze Anita Rudaks un DV vanadžu prieksniece Ināra Sīkā.

2021.g. 13. martā, DV vanadžu priekšniece Ināŗa Sīkā un DVAV priekšsēdis Janis Kārkliņš
saņēma Adelaides vanadžu kopas gatavoto klingeri “75” izveidojumā.



13

DV 75.g. Jundā Adelaidē - redzams cik daudz vanadzes pārstāvēja savas nodaļas Lielā Jundas
karoga sardzē.



14

2021.g. 14. martā, DV Australijas vanadžu sanāksme. No kr. pirma rindā Kanberas nodaļas
priekšsēde Inta Skrīvere, Ģeņa Janmeija, DV Australijas vanadžu vadītāja Astra Kronīte, DV
vanadžu priekšnieces Ināra Sīkā, DV Adelaides nodaļas priekšsēde Ilga Vēvere, Rasa Feja.  No kr.
otrā rinda, Biruta Brūns, Inese Laine, Anita Rudaka, Ilze Ostrovska, Aija Balode, Dzidra Virgin,
Daina Ezeriņa, Anna Didrichsone, Ilze Mūsiņa un Gundega Zariņa.

******************

2021.g. 22. oktobra vakarā, es pieslēdzos  Latvijas Okupācijas muzejas piemiņas pasākumam,
kas bija veltīts godināt un pieminēt  Gunāru Astru viņa 90. dzimšanas dienā. Pasākuma
dalībniekus uzrunāja  G. Astras brālis Leons Astra, Latvijas Neatkarības kustības dalībnieks,
G. Astras laika un domu biedrs Jānis Rožkalns, teoloģijas doktors Guntis Kalme un Latvijas
Okupācijas muzeja vēsturnieks Gints Apals.  Pasākumā pieslēdzās 55   personas, un ja kāds vēlas
to noklausīt, saite atrodās okupācijas muzeja mājaslapā.   Tanī pašā dienā, 22. oktobrī, tieslietu
ministrija un Latvijas Okupācijas muzejs izsludināja nākamo gadu veltīt Gunāra Astras piemiņai.
Ministru prezidenta biedrs, tieslietu ministrs J.Bordāns norāda: “Gunāra Astras personību
raksturo nesalaužams cīnītāja gars – viņš nebaidījās paust savu viedokli un vēlmi dzīvot
neatkarīgā Latvijas valstī un pretojoties padomju okupācijas varai. Vairāk nekā trīsdesmit gadus
pēc G.Astras nāves īpaši godināsim viņa piemiņu šī gada 15.decembrī, atklājot pieminekli pie
ēkas Brīvības ielā 34, kur 1983. gadā G.Astru notiesāja LPSR Augstākā tiesa. Piemineklis būs kā
simbols Astras paustajām vērtībām, inteliģencei un ilgām pēc neatkarības.”
Šeit vērts pieminēt ka DV organizācija jau sen, 1988. gadā nodibināja Gunāra Astras Piemiņas
fondu. Tā laika DV centrāla valde  aicināja  sekot Astras piemēram, ziedot un darboties tautas
un Latvijas valsts labā.  Fonda mērķi izteikti aicināja:  Godināt mūžībā aizgājušā Latvijas brīvības
un latviešu tautas tiesību cīnītāja Gunāra Astras piemiņu, un   sagādāt līdzekļus rīcībai un
pasākumiem, kas kalpo Latvijas valsts un tautas nacionāl polītisko mērķu īstenošanai  un minētā
mērķa ietvaros — atbalstīt Latvijas Republikas bruņoto spēku izveidošanu, respektīvi apgādei.
Pirmos sešos gados, tas ir  no 1988 līdz 1993.g  G. Astras fonds saņēma ziedojumus 310,101
apmērā (D-markas), galvenokārt  no DV biedriem un DV nodaļām visā pasaulē.  Tanī pašā laika
posmā,  fonds kopumā noziedoja 235,394 apmēŗa ( D-markas).   Lielakā daļa ziedots  Latvijas
Aizsardzības ministrijai, un arī  atbalstīja : LNNK,  "Helsinki '86", Latviešu jaunatnes organizācija
Liepājā "Tēvzemei un Brīvībai", Latvijas DV, žurnāls "Auseklis",utl.
Pasaules brīvo latviešu apvienības valde,  atbalstīja Daugavas Vanagu Centrālās valdes
ierosinājumu un 1989. gadā 18. novembrī  piešķīra Gunāram Astram "in memoriam"  Tautas
balvu.

******************



15

2021.g.novembrī sarakstījos ar Latvijas DV vanadžu vadītāju  Asja Ramata ar  lūgumu
noskaidrot vai vispasaules vanadžu vārdā  varētu  sagādāt svētku paciņas Latvijas karavīriem
kuri atrodās ārpus Latviju  Ziemas Svētku laikā?   Asja sazinājās, noskaidroja noteikumus un jau
6. decembrī nodeva kastes ar  130 paciņām  Latvijas karavīriem kas dienāja Kosovā.
Pieturējoties pie noteikto lielumu un svaru, paciņās bija  latvijas maize, speķis, piparkūkas,
svētku svecīte un apsveikuma kartiņa.   15. decembrī saņēmām ēpasta ziņu ka paciņas ieradās
Kosovā ar sekojošu pateicības rakstu no NBS.

“Labdien " Daugavas Vanagi",
rakstu Jums Latvijas Nacionālā kongingenta Kosovā karavīru vārdā. Milzīgs paldies par tik ļoti
negaidīto Ziemassvētku našķi, ko esiet sarūpējuši mums uz Kosovu. Tagad noteikti mums būs
daudz spēka, un nenosalsim ziemas aukstajos vakaros. Karavīri būs priecīgi uzlikt uz maizītes
speķi ar sīpolu un ZS vakarā apēst kādu piparkūku. Paldies par noskaņas radīšanu un rūpēm!!!
Lai Jums izdevušies Ziemassvētki un Laimīgs jaunais gads, jo mums viņš noteikti, pateicoties
Jums, tāds būs!

Ar cieņu, Latvijas Nacionālais kontingents Kosovā. Elvijs Zirdziņš”

DV zemes un nodalas ātri atsaucās uz manu aicinājumu atbalstīt šo akciju.  Ziedojumi ienāca no
DV ASV zemesvalde EUR400,  DV Fonds Anglijā EUR500,  DV vanadzes Kanadā, EUR400,  DV
Austrālijas zemes valde AUD$ 500 ( apm. EUR255),  DV  Pertas nodaļa AUD$300 (apm. EUR185)
DV Sidnejas nodaļa AUD$200 ( apm EUR125) un DV Vācija EUR300. Kopā saziedots EUR 2165.
2021g. svētku paciņas  izmaksāja ap. EUR500, un 2021 gada beigās palika  EUR1665 ko varēsim
izmantot   sūtijumiem nākotnē.    Liels paldies visiem ziedotājiem un itsevišķi liels paldies Asjai
Ramatai  par viņas uzņēmību šo lietu tik ātri un labi nokārtot.

2021.g. 6 decembrī Asja Ramata nodod svētku paciņas NBS pārstāviem - svētku paciņās bija
rudzu maize, speķītis, piparkūkas, svecīte un apsveikuma kartiņu ar eglītes zariņu.



16

Vanadžu dibinātais Vītoļa fonda “Marijas Kenģes piemiņas stipendīja” 2020/21 mācibās gadā
piešķīra studentei Armanda Višņova. Armanda studē Latvijas Universitātē, Pedagoģijas,
psiholoģijas un mākslas fakultātē, Mājturības un tehnoloģiju, mājsaimniecības skolotājas
specialitātē, 4. kursā.

Kāpēc un kā izveidojās “Marijas Ķenģes piemiņas stipendīja”
1950 gadā,  DVF Anglijā aicināja Marijai Ķenģei uzņemties   “..iesaistīt latviešu sievietes DV
organizācijā kā vanagu darba līdzveidotājas..”.   1967. gadā  Marija Kenģe  kļuva par pirmo DV
organizācijas vanadžu vadītāju un viņas vadībā, vanadzes izveidojās par lielako latviešu sieviešu
kopību trimdā. Par viņas lielo darbu latvietībai un sabiedrībai, Marija Ķeņģe saņēma PBLA
Tautas Balvu 1993. gadā.

Marija Ķeņģe (Ozoliņa) strādāja kā skolotāja Kaucmindes Mājturības seminārā no 1926. gada
līdz 1943. gadam. Viņa pasniedza mājsaimniecības technoloģiju, mājas iekārtošanu, izdaiļošanu
un kopšanu. Kaucmindes semināri eventūāli pārgāja uz Latvijas Lauksaimniecības universitāti
Jelgavā.

Par godu Marija Keņģei, 1997 gadā,  tā laika Austrālijas Vanadzu vadītāja, Irēne Ziedare
ierosinaja  Australijas vanadzēm dibināt “Marijas Kenģes piemiņas stipendīju”.  Mērķis bija
atbalstīt Latvijas lauku jaunatnes izglītību lauksaimniecībā un mājasaimniecībā.   Pirmo
stipendīju, AUD$400 apmērā  izmaksāja 1997. gadā.   Austrālijas vanadžu stipendīja turpināja
21 gadus līdz 2018.g.,  kad  Australijās vanadžu sanāksmē izskanēja ierosinājums pārcelt
stipendīju pie Vītoļa fonda.  Ņemot vērā Vītoļa fonda stipendījas izmaksas, Austrālijas vanadzes
nolēma paplašināt akciju  un aicināt visām vanadzēm pasaulē piedalīties ar ziedojumiem.

2018/19 mācības gadā Vītoļa fonds izmaksāja pirmo “Marijas Kenģes piemiņas stipendīja”.
Sīkāka informācija par ziedojumiem un izmaksām pieejama no Ināras Sīkās.

Liels paldies visām vanadzēm par atbalstu.  Visus ziedojumus stipendījai lūdzu sūtīt caur DVCV
pārstāvniecību.

Daugavas Vanagi, sasauksimies!

Ināra Sīkā
DV Vanadžu priekšniece



17

Pārskats par DVCV pārstāvniecības Latvijā darbību -
01.01.2021 - 31.12.2021

DVCV Pārstāvniecība Latvijā 2021. gadā turpināja sniegt materiālu palīdzību, personām, kam tā
bija nepieciešama un kuras atbilda Daugavas Vanagu organizācijas noteiktajiem kritērijiem.

2021. gadā saņemti ziedojumi

Nr.p.k Zeme Ziedojumi no zemēm
pārstāvniecības kontā
EUR (bez dotācijām)

Privātei
ziedojumi

Dotācijas

1. Anglija 500.- 12 231,-

(6750,00 par 2020.gadu
5481,00 par 2021.gadu)

2. ASV 58 127,20 10 459,86

3. Austrālija 32,374.48 3 339,-

4. Kanāda 42 034,41 94 195,54
Bērnu cerībai

2 484,-

5. Latvija 2 120,-

KOPĀ 133,036.09 94,195.94 20,174

1. Leģionāru aprūpe

2021.gadā palīdzību saņēma 67 bijušie leģionāri un gaisa spēku izpalīgi. Kopā izmaksātā summa
bija 16 316,50 EUR no pārstāvniecībā saņemtajiem ziedojumiem, tajā skaitā pasta un bankas
izdevumi sastādīja 276,50  EUR. Pabalsta lielums 240,-EUR gadā( ziedojuma sadale
pārstāvniecības ziņā), pabalstu izmaksājot divas reizes gadā pa 120,-EUR, ja ziedotājs kādu
apsvērumu dēļ neziedo vairāk konkrētam saņēmējam.

Pabalsti tiek sūtīti pa pastu un neliela daļa tiek pārskaitīta uz leģionāra bankas kontu. Pasts par
saviem pakalpojumiem iekasē 2,5% no nosūtamās summas. Banka iekasē komisiju 0,50 EUR,
par katru pārskaitījumu. Ja naudas saņēmējs ir mainījis adresi, vai miris, pasts pēc divu mēneša
glabāšanas  naudu ieskaita atpakaļ pārstāvniecības kontā. 2021 g. DV Toronto nod. Kanādā
H.Jakobsons piemiņai ziedoja 670 ,- EUR DV Toronto nod. L.Ozola piemiņai ziedoja 568,- EUR,
DV Toronto nod. vanadzes H. Jakobsons piem. 170,-EUR, DV Toronto nod. vanadzes 170,-EUR
un DVKV ziedoja 1 165,40 EUR  leģionāriem Ziemassvētkos, 55 leģionāriem  tika izmaksāti 50,-
EUR katram. Leģionāram Jānim Zimņikam 100 gadu jubilejā DV ASV un DVF Anglijā ziedoja katrs
100,-EUR. Pēc leģionāra Ēvalda Klausa ģimenes lūguma DV Kanādas valde apmaksāja viņa
uzturēšanos pansionātā 550,40 EUR. Ir saņemtas ziņas par 11 mirušiem leģionāriem, tajā skaitā



18

atpakaļ atsūtīti 8 pabalsti. Pabalstu atsūta atpakaļ, ja leģionārs ir miris, vai  mainījis dzīves vietu
un nav paziņojis. Pārstāvniecībā ir izveidota datu bāze par leģionāriem un saņemtajiem
pabalstiem, izmaksu laikā tā tiek papildināta. 2021. gada 31. decembrī atlikums kontā leģionāru
atbalstam, bija 19 780,26 EUR.

2. Daudzbērnu ģimeņu atbalsts

2021 gadā pabalsti izmaksāti 119 daudzbērnu ģimenēm.  Katrai ģimenei ir noformēta sava
kartīte, kurā ir norādītas ziņas par ģimenes stāvokli un pabalstu  izmaksām. Informācija par
pabalstu izmaksu tiek ievadīta daudzbērnu ģimeņu datu bāzē. Visas izdrukas par veiktajām
izmaksām katru gadu tiek nosūtītas zemju priekšsēžiem, kuri savukārt šo informāciju nosūta
savu zemju nodaļām. 2021 gadā 41 ģimene palīdzību ir saņēmušas vienu reizi, 64 ģimene s
palīdzību ir saņēmušas divas reizes,un 1 ģimene palīdzību ir saņēmusi 3 reizes. Lielākus
pabalstus saņem ģimenes, kurām ziedotāji speciāli atsūta naudu. Ar speciālām norādēm naudu
ir saņēmušas 7 ģimenes. 2021. gadā ir izmaksāti 17 441.02 EUR, tai skaitā 58,50 EUR pasta un
bankas izdevumiem. Daudzbērnu ģimenes pabalstu var saņemt divas reizes gadā, katru 85,-
EUR. 2021.gadā Latvijas valdība sakarā ar Covid 19 pandēmiju izmaksāja 500,-EUR pabalstu
katram bērnam, tāpēc DV ziedoto naudu maksājām pirms skolas sākuma, augustā un pirms
Ziemassvētkiem, decembrī. 2021. gada 31 decembrī daudzbērnu ģimeņu kontā bija 1 211,68
EUR.

3. Audžubērnu ģimeņu atbalsts

2021. gadā palīdzību saņēma 109 aizbildņu ģimenes. Kopā izmaksāti 12 820,85 EUR, tajā skaitā
pabalstos ģimenēm 6 448,- EUR un 6 465,11 EUR izmaksāts biedrības rīkotajiem sarīkojumiem,
saskaņā ar ziedotāju norādi.  Pabalsti tiek izmaksāti sadarbībā ar Latvijas Audžuģimeņu
biedrību, tās valde pieņem lēmumu, kurām ģimenēm maksāt un sarakstu atsūta uz
pārstāvniecību, nauda tiek  izmaksāta.

4. Izglītības fonds

2021. gadā studējošo pabalsts tika izmaksāts 4 studentiem no izglītības fonda konta 1 075,-EUR
un diviem studentam no K. Auziņa stipendiju konta ziedotāja Ieva Szentivanyi atbalsta studentu
ar 250,- EUR. Pabalsti tiek izmaksāti pēc sesijas nokārtošanas divas reizes pa 215,-EUR mācību
gadā, un sākot ar 2022.g pabalsts tiek palielinats uz 250 EUR x 2 reizes gadā.

5. Leģionāru apgāde ar zālēm

2021. gadā par zālēm tika samaksāti  31 255,09 EUR.  Zāles tika dalītas Slokas ielā-122, katra
mēneša pēdējā trešdienā.  Zāles atved Agris Briedis. Zāļu sadali veic daktere Vija Tīpaine un
Maija Cālīte, dažiem leģionāriem zāles pieved Agris Briedis, un pieciem leģionāriem zāles pieved
Anna Šņuciņa. Leģionāru zālēm atlikums uz 31.12.2021 g. bija 20 913,14 EUR.



19

6. Pārstāvniecības darbība un nākotnes ieceres

DVCV Pārstāvniecībā Latvijā ir 3 valdes locekļi Māris Slokenbergs –Latvija, Gunta Reynolds -
Kanāda un Ināra Sīkais – Austrālija.  Pārstāvniecībā paliek viens algots darbinieks: Anna Šņuciņa.
Gunta Reynolds seko telpu īres maksām un zāļu pavadzīmēm. Ināra Sīkais turpina  sekot
pārstāvniecībai uzticēto līdzekļu kontiem. Māris Slokenbergs risina visus jautājumus, kas rodas
birojam strādājot.

DVCV pārstāvniecības telefons ir 26003780. Sakarā ar Covid 19 birojs bieži strādā attālināti,
nepieciešamības gadījumā tiek strādāts no biroja.

2021. gadā Pārstāvniecības darbinieki turpina iesākto palīdzības darbu. Uz šo brīdi mums ir
kontakti ar 53 leģionāriem. Zāles saņem 22 leģionāri un 32 leģionāru atraitnes.

DVCV Pārstāvniecības Latvijā Valdes priekšsēdētāja Gunta Reynolds

DVCV Pārstāvniecības Latvijā valdes loceklis Māris Slokenbergs

DVCV Pārstāvniecības Latvijā valdes locekle Ināra Sīkais



20

Daugavas Vanagu fonds Lielbritānijā 2021. gadā

Šis gads ir bijis ļoti grūts mums visiem, taču DVF valde turpināja regulāri tikties, lai nodrošinātu
tos lēmumus un darbības, kas ir tās kompetencē. DVF valdes sēdes ir notikušas katru mēnesi,
izmantojot Zoom platformu.

DVF darbība 2021. gadā joprojām bija pandēmijas ēnā un daudzi darbi nevarēja tikt veikti.

DVF aktīvi informēja tautiešus un izplatīja ar Brexit un Covid-19 saistīto informāciju savos
sociālajos tīklos.

Londonas namam un Straumēniem bija vesela virkne sarežģījumiem ar kuriem bija jātiek galā,
ievērojot pandēmijas valsts noteiktās regulas.

Straumēnu viesnīca vēra savas durvis vaļā 17. maijā, savukārt Londonas nams 1. jūnijā un,
ievērojot virkni ierobežojumu, tomēr varēja atsākt savu darbu.

DVF delegātu pilnsapulce 2020. gada septembrī nevarēja tikties klātienē, bet tajā laikā mēs
cerējām, ka varēsim atkal sanākt kopā 2021. gada martā. Diemžēl, tas nebija iespējams. Šī
iemesla dēļ mēs izsūtījām aptauju un lūdzām biedru viedokli.  61% atbilžu norādīja, ka viņi
vēlētos rīkot sanāksmi klātienē, tiklīdz to atļaus valdība, vēl 22% ierosināja sanāksmi atlikt līdz
mūsu parastajam datumam septembrī. Tikai 17% bija gatavi piedalīties Zoom video sapulcē.

DVF ir organizācija, kas darbojas hoteļu un hosteļu biznesā, kas uzņem viesus. Ja saliek šīs abas
lietas kopā, tad ir skaidrs, ka Covid 19 dēļ šīs darbības nav bijušas atļautas. Tomēr pēdējie 18
pandēmijas mēneši ir pārdzīvoti un darbs var tikt turpināts.

Ir iegādāti divi īpašumi „Straumēnos”, lai no to īres nāktu ienākumi. Ieguldīta nauda
„Straumēnos” un Londonas namā, lai ar tiem varētu labāk pelnīt. „Straumēnos” ir sakopts
dārzs, uzliets asfalts visās braucamajās daļās. Londonas namā sakopta zāle – ielikti jauni griesti
un pārkrāsotas sienas. Šis laiks ir bijusi iespēja ieguldīt nākotnē. Tomēr ir darbi, kas vēl nav
izdarīti, un vissvarīgākā ir Zaļās zāles sakopšana. Ir jāiegulda nauda, zāle ir jāpaplašina, tādā
gadījumā arī tur varētu notikt sarīkojumi un to varētu izīrēt kāzām. Vēl jāatrisina bijušā
peldbaseina situācija, un Londonā vajadzētu paplašināt un uzlabot dārzu un bijušo recepcijas
telpu. No pozitīvās puses, jaunā diaspora ir labi pārstāvēta organizācijas vadībā, un nav tikai
vecā trimdas sabiedrība. DV loma un vajadzība ir tikai pieaugusi. DV balstīta uz trim
pamatprincipiem: nacionālpolitisko, darbību labdarībā un aprūpē, un trešā ir saliedēt
sabiedrību Apvientotajā Karalistē, kas ir svarīgi tādēļ, ka mums jābūt aktīvai Latvijas tautas
sastāvdaļai. Ja nesanāksim kopā, tad Latvijas valsts mūs neuzklausīs. Jārada jauna kultūra,
jāmāca saviem bērniem latviešu valoda. Nodaļas tiek aicinātas meklēt jaunus biedrus, dibināt
jaunas nodaļas vietās, kur to nav.



21

DVF valde līdz 2021. oktobrim:

Priekšsēdis Aivars Sinka, vietniece Ilze Grickus, Anita Hatone, Uldis Reveliņš, Baiba Freimane,
Miks Vizbulis, Karolīne Zobens-East, Edīte Malvesa, Krišs Ligers

DVF Revīzijas komisija 2021. oktobrim: Māris Pulkstenis, Anna Poynder, Irēne Novadnieks

DVF valde pēc 2021. oktobra:

Priekšsēde Ilze Grickus, vietniece Karolīne Zobens – East, Anita Hatone, Uldis Reveliņš, Baiba
Freimane, Miks Vizbulis, Edīte Malvesa, Ella Oša, Juris Voitkevičs

DVF Revīzijas komisija 2021. oktobrim: Māris Pulkstenis, Anna Poynder

DVF valde 2021. gadā valdes sēdē Zoom no kreisās no augšas: Ilze Grickus, Uldis Reveliņš, Anita
Hatone, Krišs Ligers, Aivars Sinka, Baiba Freimane, Edīte Malvesa, Karolīne Zobens-East

Pasākumi 2021. gadā:

1. 17. aprīlī Facebook tiešsaistē norisinājās pasākums ‘’Diasporas konference II’’, kuras
ierakstu var noskatīties DVF oficiālajā YouTube kanālā:
https://www.youtube.com/watch?v=b7Z9uIWyjKk
Tika pieaicinātas dažādu vecumu un kombināciju jauktās
ģimenes un pāri, lai diskutētu, dalītos pieredzē un rastu
atbildes uz aktuāliem jautājumiem:
• Kā nest Latvijas vārdu pasaulē?
• Kā saglabāt savu latvisko identitāti?
• Kā kopt latviešu tradīcijas?
• Ar kādām problēmsituācijām saskaras jauktās ģimenes un kā tās tiek risinātas?
• Kā saglabāt valodu sev un bērniem?
• Kā tas ir dzīvot multikulturālā vidē un sadzīvot ar kultūras atšķirībām?
• Kādi ir cittautiešu pieredzes stāsti, viedokļi un piedzīvojumi saistībā ar Latviju un dzīves
biedru – latvieti?



22

2. Virtuāli sveicām tautiešus Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā un Jāņos

3. Jūlijā norisinājās 3x3 nometne Straumēnos

4. 2. oktobrī pēc Delegātu sapulces
Straumēnos norisinājās saviesīgais vakars



23

5. 2. oktobrī Straumēnos norisinājās DVF delegātu sapulce.
No sirds apsveicam jauno DVF valdes priekšsēdi Ilze Grickus. Jaunais
DVF valdes sastāvs - Ilze Grickus, Edīte Malvesa, Baiba Freimane, Ella Oša, Juris
Voitkevičs, Anita Hatone, Karolīne Zobens-East, Miks Vizbulis, Uldis Reveliņš.



24

6. Teicām “Visu labu” īpašiem cilvēkiem, kuri ir piepildījuši fonda vēstures lapas ar smagu
darbu, lielu atdevi un spilgtām atmiņām - DVF valdes priekšsēdim Avairam Sinkam un
ilggadējam valdes biedrzinim Krišam Ligeram!

7. Sveiciens tautiešiem Lāčplēša dienā



25

8. Virtuāls sveiciens tautiešiem Valsts svētkos,
ņemot vērā pandēmijas ierobežojumus un
augstu saslimstības līmeni Latvijā, DVF un
Latvijas vēstniecība Apvienotajā Karalistē
bija spiesti atcelt savus sarīkojumus klātienē.

9. 5. decembrī Straumēnos notika Ziemassvētku tirdziņš un bērnu tikšanās ar
Ziemassvētku vecīti. Sižets televīzijā https://www.lsm.lv/raksts/zinas/arzemes/tautiesi-
lielbritanija-pulcejas-uz-ziemassvetku-egliti-straumenos.a434100/?fbclid=IwAR2_-
q7shK9ujFtwnSdgYPZX5vFJOgRBKsYOUYrFY_5QnCy-2WfFyye8poo



26

2021. gada 14. augustā mūžībā aizgājis Pauls Vanags

Caur visu dzīvē paveikto un sasniegto, Pauls Vanags bija apbrīnojama cilvēks un priekšzīmīgs
savas tautas dēls, to apliecinādams ar darbiem, allaž gatavs nest Latvijas vārdu pasaulē. Pauls
bija daudzgadējs savas vietējās Daugavas Vanagu Svansijas nodaļas valdes loceklis un
priekšsēdis. 1997. gada martā ievēlēts par DVF Lielbritānijā valdes locekli, vairākus gadus vadījis
tās iekšējās informācijas daļu, rakstījis publikācijas presei, piedalījies gadskārtējās informācijas
darbinieku sanāksmes izkārtošanā un vadībā. Apbalvots ar DV goda nozīmi zeltā, viņš, sākot ar
2002. gada 1. janvāri, kļuva par DV organizācijas ģenerālsekretāru.



27

Notikumi nodaļās

Bradfordas/Līdsas nodaļa - valdes sēdes notika “Zoom” platformā. Pandēmija ir devusi daudz
laika pārdomāt, kas mums iet un kas neiet. Daudz darba bija janvārī, februārī, kas saistījās ar
apdrošināšanu. Bija jāsagatavo “Fire service risk assessment”. Valdes locekļi daudz ir darījuši
paši. Tīrījuši telpas un uzlabojuši dārziņu un sētu. Pavisam ir 76 biedri, bet aktīvi tikai kādi 6. Ēka
ir ļoti liela un darba ir daudz. Ir ieviestas kluba biedru kartes. Daudz ir kluba biedri, kas ir svarīgi
ēkas uzturēšanai. Tika rīkoti online tirdziņi. Oficiāli nams tika atklāts 28.augustā ar zaļumballi.
Darbu atsāka dejotāju kopa “Kamoliņš”, “Quiz” vakari.

4. maijā Bradfordas nodaļa savā Facebook vietnē:

Pasākumi Bradfordas nodaļā

DVF Bradfordas nodaļa sveic tautiešus
Baltā galdauta svētkos - Latvijas Republikas
Neatkarības atjaunošanas gadadienā!

28. augustā Bradfordas klubs vēra vaļā
durvis apmeklētājiem pēc Covid-19
ierobežojumiem, notikums tika svinēts
ar zaļumballi



28

4. septembrī norisinājās džeza vakars

25. septembrī notika Danči kopā
ar ‘’Dūdalnieki’’

26. septembrī DVF Bradfordas nodaļa
organizēja Miķeļa dienas daudzinājumu.



29

13. novembrī jaukā, pacilātā atmosfērā DVF Bradfordas
namā tika nosvinēta Latvijas Republikas 103. dzimšanas
diena. Izskanot Latvijas valsts himnai tika nolasīts LV
vēstnieces AK Ivitas Burmistres apsveikums svētkos. Kuplo
skatītāju pulku priecēja vietējie pašdarbnieki - teātra trupa
"Saulespuķe", folkloras kopa "Dūdalnieki" un deju kopa
"Kamoliņš". Teātra trupas "Saulespuķe" režisore Gita
Robalde tika sumināta, saņemot PBLA Atzinības rakstu.

Vakara turpinājumā visus jautrā ballītē priecēja "Cits
kvartāls " no Liepājas un "Friday Night Lights" no Leeds.



30

27. novembrī tautieši tika aicināti uz Ziemassvētku tirdziņu

18. decembrī notika Ziemassvētku eglīte bērniem.

Rūķi, rotaļas, dziesmas, Ziemassvētku vecītis ar dāvanām un bērnu balsis pildīja Bradfordas
Latviešu klubu sestdien. Atkal īsta Ziemassvētku eglīte. Paldies Gitai Robaldei un Bradfordas
teātra trupai "Saulespuķe ", Grimsby bērniem, Vigo un visiem, kas piedalījās.

Jaungada sagaidīšana Bradfordas klubā.



31

Straumēnu nodaļa - Straumēnu nodaļa nav bijusi ļoti aktīva. Dejotāji ir atsākuši darbību, kā arī
koris atsāks darbību 10. oktobrī. Nodaļā ir 66 biedri.

TDK ‘’Straumēni’’ pandēmijas laikā noturēja savus mēģinājumus Zoom

Lesteras nodaļa - Nodaļā ir 55 biedri. Pandēmijas laikā nav bijuši aktīvi, jo papildus vispārējam
ierobežojumiem bija arī lokālais. Skoliņa savu darbu nav atsākusi, jo jāmeklē jaunas telpas.

Korbijas nodaļa - Nodaļā ir 35 biedri. Korbijas nodaļa nav aktīva, biedri ir samērā īpatnēji –
viena daļa dzīvo Latvijā, viena daļa Korbijas apkārtnē un ir tādi, kas dzīvo Peterboro. Aktīvie
Korbijas latvieši plāno atjaunot aktīvo nodaļas darbību.

Koventrijas nodaļa - nodaļā ir 20 biedri. Bet nodaļa ir diezgan pasīva, kopš pārdeva nodaļas
mājas. Satiekas reizi gadā uz pilnsapulci, domāja apvienoties ar Birminghamas nodaļu, bet arī
tur nekas nenotiek. Sevišķi cer, ka Latviešu kultūras centrs nāktu un piedalītos kā DVF biedri un
tad varētu apvienot Birminghamu ar Koventriju. Aizvadītajā gadā ziedoja 202 eiro pansionātam
Latvijā.

Svansijas nodaļa – ir bijis kluss periods, ko vēl vairāk pastiprināja ar Covid-19 saistītie
ierobežojumi. Grūti organizēt klātienē pasākumus, jo daudzi biedri ir riska grupā. Ir arī sēru
ziņa. Aizsaulē aizgājis latviešu leģionārs Pauls Vanags, kas daudzus gadus bija Svansijas nodaļas
priekšsēdis. Bija DV centrālās valdes ģenerālsekretārs. Tas ir liels zaudējums DV. Patreizējais
skaits ir 203 biedri, bet ir jauni biedri, kas izteikuši vēlēšanos būt DV.



32

Nottinghamas nodaļa – 2021. martā mūžībā aizsaukts biedrs – veicinātājs Elmārs Sērmūkslis.

Pandēmijas dēļ viss uz laiku apstājies, bet biedri savā starpā kontaktējušies izmantojot
Facebook messanger un e-pastu. Pirmā valdes sēde klātienē notikusi 28. maijā. Lai gan nebija
iespējams rīkot sarīkojumus, nodaļas biedri sagatavoja dāvanu paciņas un apbraukāja nodaļas
ilggadējos biedrus un sveica tos Jāņos un Ziemassvētkos. Tādā veidā tika īstenots DV mērķis 1.9.
cienīt un atbalstīt nodaļas biedrus.

Pasākumi

26. jūnijā tika paredzēta Jāņu svinēšana, tomēr pagarināto ierobežojumu dēļ svinēšanu nācās
atcelt

20. novembrī tika svinēti Valsts svētki



33

Virtuāls apsveikums Valsts
svētkos DVF Notingemas
nodaļas Facebook tīklā

Nodaļas vanadzes čakli strādā,
lai iepriecinātu ilggadējos
biedrus svētkos.



34

Londonas nodaļa - DVF Londonas nodaļas Valde sasauca ārkārtas gada pilnsapulci
pavisam neparastā laikā – 2021. gada 5. septembrī, tikko pēc pandēmijas
ierobežojumu atvieglojumiem Anglijā. Tomēr kovida radītie apdraudējumi un
ierobežojumi dažiem biedriem ļāva piedalīties pilnsapulcē tikai attālināti. Tāpat arī
daudzi nolēma nemaz nepiedalīties, kā rezultātā dalībnieku skaits uz ārkārtas
pilnsapulci bija sanācis gluži niecīgs. Ierasto pilnsapulci 2021. gada februārī diemžēl
nebija iespējams noturēt valstī izsludināto ierobežojumu dēļ.

Kopš iepriekšējās ikgadējās pilnsapulce ir pagājuši divi gadi. Tomēr šis laiks tika
pavadīts smagā darbā - rūpējoties par Londonas nodaļas pastāvēšanu, gan morālā
jomā, gan finansiāli un praktiski.

Tālab Valdes vārdā es izsaku lielu pateicību ikvienam, kurš nesavtīgi veltīja savu
laiku un drosmīgi rīkojās, lai Londonas nodaļas darbs netiktu pārtraukts. Īpaša
pateicība jāpasaka Baibai, kura “lockdown” laikā rīkoja Nodaļas Valdes sēdes Zoom
platformā un pie pirmās iespējas sasauca mūs visus uz Valdes sēdi Kluba telpās.
Tāpat Baiba sarīkoja talku, kur tie, kas varēja ierasties, pielika savu roku Kluba
telpu sakārtošanā un bāra uzpošanā viesu uzņemšanai pēc ierobežojumu
atcelšanas.

Tāpat milzīga atzinība ir jāizsaka Solvitai, kura neatlaidīgi sekoja līdzi bibliotēkas
remontam un ieguldīja savu laiku tās atkal iekārtošanā. Bibliotēkas atklāšanas
svētkus jaunā veidolā nosvinējām 2021. gada 4. septembrī.

Lielu atbalstu gan praktiskos, gan organizatoriskos pasākumos ir devusi Irēna no
revīzijas komisijas. Irēna Valdi atbalsta ar savu darbu un piedalīšanos sēdēs, ar
labiem padomiem un ierosinājumiem.

Londonas nodaļas valde izsaka sirsnīgu pateicību visiem, kuri ir palīdzējuši nodaļas
un kluba darbā, ar vakariņām un ar pasākumu organizēšanu. Bez jūsu palīdzības
mēs nebūtu varējuši paveikt to, ko esam paveikuši šajā sarežģītajā laikā ar
neskaitāmiem ierobežojumiem.

Nekas nenotiktu, ja cilvēki nesadarbotos un neatbalstītu viens otru un mūsu
kopīgās mājas, - DV Londonas nodaļu.

DVF Londonas Nodaļas
Valdes Priekšsēdētāja
Judīte Kalniņa



35

Pasākumi:

Jau otrais gads paiet ar maskām, ar lielākiem vai mazākiem ierobežojumiem. Saka
– ja nevari mainīt apstākļus, maini attieksmi pret tiem. Nekas cits jau arī neatliek.
Tāpēc, cik iespējams, mēģinām sadzīvot ar apkārt notiekošo un tiem pielāgoties.
Vismaz daži sarīkojumi šogad notika. Tā kā esmu arī Londonas latviešu bibliotēkas
vadītāja, pirmo noorganizēju bibliotēkas atkal atvēršanas vakaru. Tajā pastāstīju
īsu bibliotēkas vēsturi. Interesenti varēja apskatīties albūmu ar bildēm gandrīz no
bibliotēkas pirmsākumiem. Vakara gaitā tika atvērta dzejnieka un komponista
Helmuta Feldmaņa jaunā grāmata „Pa baltu ceļu”. Skanēja dzeja no šīs grāmatas
un dziesmas autora izpildījumā. Pēc tam Helmuts un Liene spēlēja Balzambārā, kur
viesi varēja atcerēties dejas soļus.

Nākošais sarīkojums, kur palīdzēju ar organizēšanu un arī to vadīju, bija veltīts
Lāčplēša dienas atcerei. Tad noorganizēju Londonas latviešu kora un VDPK „Jautrais
pāris” kopīgu vakaru, lai neļautu nolaist rokas dziedātājiem un dejotājiem, kuri ar
prieku bija gatavojuši priekšnesumus atceltajam 18. novembra pasākumam. Tā bija
iespēja labi pavadīt laiku un parādīt sevi otram. Tā kā vakars turpinājās Balzambārā,
tas deva BB labu peļņu. Janvāra beigās, sadarbojoties ar LNPL, tieši ar Liliju Zobens,
sarīkoju Draudzīgā aicinājuma vakaru, kur piedalījās divas tulkotājas un stāstīja par
savu darbu, kā arī Lilija padalījās ar savu pieredzi tautas dziesmu tulkošanā.
Muzikālu priekšnesumu sniedza grupa “Kokļu Zapte”. Protams, gribētos, lai
sarīkojumus apmeklētu vairāk cilvēku, bet, kā Lilija teica, pēc tāda laika atsākt nav
viegli, taču tas ir jādara, lai mēs pavisam nepazaudētos.

Vēl gribu pateikt paldies Kārlim un Rasmai Budiņiem, kas atbalstīja manu ideju
apciemot Ziemassvētkos vientuļos Vanagus. Tā kā tā bija ātrā doma, tad varbūt
nebija līdz galam pārdomāta. Vēlāk, runājot par to, atklājās, ka ir cilvēki, kas šo ideju



36

atbalsta un labprāt paši piedalītos. Tas nozīmē, ka šogad to varētu noorganizēt
laicīgāk un pamatīgāk. Es pati biju ļoti priecīga par izdarīto un tāpēc īpaši sirsnīgs
paldies mūsu biedram Aigaram Krieviņam - šoferītim, bez kura nekas nebūtu
izdevies.

Savu rakstu gribu nobeigt ar jau pieminētā H. Feldmaņa dzejas rindām:

Mēs esam laimīgi no tiesas
Aiz visa tā, kas pieder mums.
Un mūsu gaušanās un raudas
Ir nelaimības viltojums.

Novēlu visiem būt veseliem un laimīgiem un
tiekamies sarīkojumos mūsu mīļajā Londonas
latviešu namā.

Solvita Jaunkampe

Lāčplēša dienas atceres sarīkojums

Pieņemot lēmumu kopīgi sadarboties, Lāčplēša Kara Ordeņa Kavalieru atceres
dienu rīkoja trīs organizācijas: DVF Londonas nodaļa, Apvienotās Londonas latviešu
ev. lut. un Miera draudze, kā arī Latvijas Republikas vēstniecība Lielbritānijā.
Lāčplēša dienas pasākums notika DVF Londonas nama zālē 2021. gada 14.
novembrī plkst. 13.30.

Sarīkojuma norisi vadīja Solvita Jaunkampe. Tas sākās ar kopīgi dziedātu tautas
dziesmu “Div’dūjiņas gaisā skrēja” un īsu atskatu vēsturē. Tālāk sekoja svētbrīdis ar
prāvestu Andri Abakuku. Vitālijs Rakstiņš, Aizsardzības ministrijas padomnieks
vēstniecībā Lielbritānijā, uzrunāja klātesošos par drošību, par ko jādomā katram no
mums. Sarīkojumu kuplināja flautiste Agnese Ieva Lipska, kas sniedza 3 mūzikas
priekšnesumus, kā arī pavadīja klātesošos dziedāšanā.



37

Vakara noslēgumā skatījāmies filmas izrādi “Sargājot Rīgu, toreiz un tagad”. Pēc
filmas noskatīšanās sākās neoficiālas sarunas, pēc neilga laika tām pārceļoties
uz Balzambāru. Tur, savstarpēji sarunājoties, pacēlās ļoti aktuāls jautājums,
proti, kādā veidā diasporas cilvēki, dzīvojot Lielbritānijā, var dabūt apmācības,
lai iestātos Zemessargos?

Vitālijs Rakstiņš solījās lietu noskaidrot un nākamā dienā jau atsūtīja ziņas, kur
norādīts, kā labāk sasniegt iecerēto mērķi.

Iz Balzāmbāra dzīves 2021. gadā

Lai arī varējām atvērt bāru tikai maija beigās, pēc pandēmijas ierobežojumu
mazināšanās, esam spējuši gana izdarīt, lai klubā atgriežas dzīvība un turpina gan
notikt pasākumi, gan tiek piedāvātas iknedēļas vakariņas un jautras pasēdēšanas
pie alus kausa.

4.maijs Balzambārā

DVF Londonas nodaļas valdes sanākšana septembrī



38

Līgo vakars DVF Londonas nama dārzā

Jaunās komiķes Elzas Bergas vakars



39

Ikgadējais alus festivāls

Mākslinieces Sandras Freibergas izstāde



40

Skolotājas Vinetas mākslas skoliņas darbu izstāde



41

Stefānijas Vekteres izstāde



42

Daugavas Vanagi Austrālijā 2021.g.
KLĀTIENES DARBĪBA AUSTRĀLIJĀ LĒNĀM ATSĀKAS

2021.gads COVID-19 pandēmijas dēļ vēl joprojām stingri iespaidoja DV darbību. Kaut dažas
nodaļas varēja atsākt klātienes darbību citām tas ilgāku laiku bija gandrīz neiespējami. Klātienes
darbības neiespējamība visvairāk iespaidoja Melburnas un Sidnejas nodaļas un mazākā mērā
Adelaides nodaļu. Patikamākas bija ziņas no Pertas nodaļas kuras darbība klātienē tikpat kā
nebija iespaidota. Rietumaustrālijas valdība bija slēgusi robežas starp Rietumaustrāliju un
pārējo Austrāliju un šajā sakarībā Rietumaustrālijā, kur Perta ir galvaspilsēta, lielie
ierobežojumi, kā mājsēdes, kas bija pārējā Austrālijā netika izmantotas Rietumaustrālijā.

Daugavas Vanagiem Austrālijā 2021.gadā bija 351 organizācijas biedrs, 208 vanagi un 143
vanadzes. No 351 biedra 165 ir mūža biedri un 8 ir jaunieši, zem 30 gadu vecuma.
Pašlaik Austrālijā darbojas četras nodaļas Adelaide, Melburna, Perta un Sidneja. Visām nodaļām
ir arī vanadžu kopas.

Daugavas Vanagu Austrālijā valde 2021.gadā darbojās sekojošā sastāvā:
Priekšsēdis: Jānis Kārkliņš
Priekšsēža vietniece, sekretāre, Astra Kronīte
Kasiere/biedrzine Gunta Vagare
Valdes locekles Ilga Vēvere

Inta Skrīvere
Vanadžu nozares vadītāja: Astra Kronīte.

Nodaļu vadība 2021.gada bija sekojoša:
Adelaide: valdes priekšsēde: Ilga Vēvere, vanadžu kopas vadītāja: Ilze Mūsiņa,
Melburna: valdes priekšsēdis: Jānis Kārkliņš, vanadžu kopas vadītāja: Koidula Nemīro,
Perta: valdes priekšsēdis: Ilmārs Rudaks, vanadžu kopas vadītāja: Rita Džonsone,
Sidneja: valdes priekšsēde: Ināra Sīkā, vanadžu kopas vadītāja: Gundega Zariņa.

Vissvarīgakais un patīkamakais notikums Daugavas Vanagu Austrālijā darbība 2021.gadā bija DV
organizācijas 75 gadu jubilejas svinības ar Lielo Jundu. Svinības oriģināli bija paredzētas
2020.gada 28.decembrī, tieši Daugavas Vanagu dibināšanas dienā, kā daļa no Austrālijas
latviešu 58. Kultūras dienām Sidnejā. Diemžēl Covid-19 pandēmijas dēļ Kultūras dienas tika
pārceltas un šī iemesla dēļ arī Daugavas Vanagu jubileja tika atcelta. Daugavas Vanagu
Austrālijā un jubilejas rīcības komiteja stājās sakaros ar Adelaides nodaļu, kur bija paredzēta
nākošā DV Austrālijā delegātu sanāksme un lūdza vai tās ietvaros varētu arī svinēt Daugavas
Vanagu 70 gadu jubileju. Adelaides nodaļas valde lūgumam piekrita par ko DV Austrālijā valde ir
ļoti pateicīga kā nodaļas valdes priekšsēdei Ilgai Vēverei, tā nodaļas valdei un visai DV Adelaides
nodaļai. Liela pateicība sevišķi pienākās Lielās Jundas izkārtotājam Imantam Kronītim, Adelaides
nodaļas valdes priekšsēdes vietniekam Andrim Jaudzemam par svinību  izkārtojumu un
Adelaides nodaļas Vanadžu kopas vadītājai Ilzei Mūsiņai un Adelaides Daugavas vanadzēm.
Jubilejas sarīkojumu virkne notika sestdien, 12.martā Adelaides latviešu namā „Tālava” un
sākās ar Daugavas Vanagu Lielo Jundu un tradicionālo nodaļu karogu ienešanu. Lielā Junda
nebija Austrālijā notikusi gandrīz desmit gadus un jubilejas rīcības komiteja ierosināja to
noturēt jo daudz tautieši Austrālijā nebija piedzīvojusi Daugavas Vanagu Lielo Jundu.



43

Atsauksmes no klātesošiem bija ļoti pozitīvas uzsverot cik svinīga ir Lielā Junda. Daudziem
vecākās paaudzes Daugavas Vanagiem un citiem tautiešiem bija asaras acīs. Kaut Lielā Jundā ar
karogu sardzēm piedalijās tikai aktīvo nodaļu karogi un Latvijas karogs kur karoga sardzē bija
Adelaides latviešu skolas skolēni, uz skatuves bija arī daži bijušo nodalu karogi un kaut tie netika
ienesti zālē tos iznesa kopā ar aktīvo nodaļu karogiem. Lielo Jundu un sekojošo svētku koncertu
vadija Pertas nodaļas valdes priekšsēdis Ilmārs Rudaks un ar uzrunām piedalijas DV Austrālijā
valdes priekšsēdis Jānis Kārkliņš un Daugavas Vanadžu priekšniece Ināra Sīkā klātienē un
attālināti Daugavas Vanagu priekšnieks Aivars Sinka. Svētku runu sniedza Latvijas Goda konsuls
Dienvidaustrālijā Dr.Valdis Tomanis un svētbrīdi vadija prāv. Jānis Priedkalns. Lielā Jundā ar
tradicionālām Lielās Jundas dziesmām uzstājās apvienots vīru koris kurā dziedāja Adelaides
nodaļas vīru koris „Daugava” un Melburnas vīru koris „Veseris.” Lielās Jundas ietvaros Daugavas
Vanagus apsveica vairāki Adelaides un Austrālijas latviešu sabiedrības vadītāji, to starpā
Latviešu Apvienības Austrālijā un Jaunzēlandē prezidija priekšsēde Skaidrīte Aguleviča. Pēc
karogu iznešanas un īsa pārtraukuma sekoja svētku koncerts kurā uzstājās vairāki pazīstami
Austrālijas latviešu mākslinieki. Vakaru nobeidza ar jubilejas vakariņām kur klātesošie pavadija
jauku vakaru atceroties Daugavas Vanagu pagātni un pārrunājot tās nākotni.

Nākošā dienā notika Austrālijas Daugavas Vanadžu salidojums un Daugavas Vanagu Austrālijā
delegātu sanāksme kur tika pieņemti nodalu un DV Austrālijā un DV priekšnieka un Vanadžu
priekšnieces ziņojumi un pārrunāta Daugavas Vanagu darbība. Abas sanāksmes ritēja raiti bez
lielām domstarpībām. Nedēlas nogali nobeidza ar izbraukumu uz vīnotavu ārpus Adelaides.
Izbraukuma dalībnieki pavadija jauku dienu kopā un varēja atpūsties pēc nostrādātas nedēļas
nogales un neformāli parunāties gan par Daugavas Vanagiem, gan daudz citām lietām.

9.decembrī Sidnejas nodaļa atskatijās uz 70 darbības gadiem. Covid-19 pandēmijas dēļ jubilejas
sarīkojumu Sidnejas nodaļas valde nolēma jubileju noturēt 2022.gada sākumā, kad cerams
ierobežojumi būs atcelti. Apsveicam DV Sidnejas nodaļu, tās valdes priekšsēdi Ināru Sīko,
vanadžu kopas vadītāju Gundegu Zariņu, nodaļas valdi un visus biedrus jubilejas gadijumā.
Pateicamies visiem iepriekšējiem Sidnejas nodaļas valdes priekšsēžiem, valdes locekļiem un
biedriem par pašaizliedzīgo darbu pagājušajos 70 gados un pateicamies Sidnejas nodaļas
dibinātājiem par gaišredzību dibinot Sidnejas nodaļu.

Ar skumjām 2021.gada jūlijā pienāca ziņa, ka Kanberas nodaļa zemo biedru skaita dēļ izbeigusi
darbību. Pateicamies visiem Kanberas nodaļas biedriem, valdes locekļiem un valdes
priekšsēžiem no nodaļas dibināšanas laika 1982.gadā, kā arī tiem Kanberas Daugavas Vanagiem
un vanadzēm kuri darbojās Kanberā jau no tiem laikiem kad Kanbera bija kopa Sidnejas nodaļas
paspārnē, par viņu pašaizliedzīgo darbu.

Daugavas Vanagi Austrālijā arī vēl joprojām atbalsta mūsu bijušos leģionārus Latvijā ar
medicīnisko aprūpi kā arī citām vajadzībām. Latvijā Daugavas Vanagi Austrālijā atbalsta Vītolu
fondu,  fondu “Namejs,” Latvijas zemessardzi, Lestenes baznīcu, Lestenes brāļu kapus,
daudzbērnu un audžu bērnu ģimenes un daudz citas iestādes. Mēs arī atbalstam mūsu bijušos
leģionārus un citus vecākās paaudzes tautiešus Austrālijā, kā arī jauniešus Austrālijā un Latvijā.

Savā un DVAV vārdā pateicos nodaļām un nodaļas valdēm par sadarbību 2021.gadā un visiem
organizācijas biedriem un labvēļiem par atbalstu un sadarbību pagajušā gadā. Cerēsim, ka



44

2022.gadā visi varēsim kautcik atgriezties pie mums ierastās darbības un klātienes tikšanās, kas
Daugavas Vanagu biedriem ir tik svarīga,varēs atsākties pilnā sparā.

J.Kārkliņš
DVAV priekšsēdis

J.Kārkliņš uzrunā tautu

Dr V.Tomanis uzrunā tautu

J.Kārkliņš un I.Sīkā pie jubilejas klinģera

I.Sīkā (pa kreisi) uzrunā vanadžu
salidojumu, blakus I.Vēvere

Vanadzes Vanadžu salidojumā

I.Rudaks uzrunā tautu Lielā Jundā

Delegāti pie darba. No kreisās puses:
A.Kronīte, I.Skrīvere, I.Sīkā, I.Rudaks,
J.Kārkliņš, I.Vēvere



45

DAUGAVAS VANAGU ORGANIZĀCIJAI LIELA DIENA

75 gadu dibināšanas atcere

Kad pirms 75 gadiem,1945. g.28. decembrī, Cēdelgemas (Zedelgēm) kara gūstekņu nometnē Belģijā, 289
liela Latvijas leģionāru grupa ar Pulkv. Jaunumu priekšgalā, nolēma dibināt palīdzības organizāciju
Daugavas Vanagi, nez vai viņi varēja aptvert, ka šis kodols izaugs un izveidosies par lielāko ārpus Latvijas
trimdas organizāciju, par globālu, spēcīgu,un ilgstošu nacionālu politisku spēku. Viņu patriotiskais sapnis
bija saturēt kopā pēckara izklīdušo latviešu tautu un turpināt cīņu pret Padomju okupantiem, kaut gan
cīņa karalaukā bija zaudēta.

Viņu ideāli vēl ir dzīvi.Daugavas Vanagi vēl pastāv sešās valstīs, ieskaitot Latvijā. Šogad Adelaidē
Austrālijas Vanagi un Vanadzes apliecina savu piederību šai organizācijai un svin tās 75 dibināšanas
gadu, sanākot kopā salidojumā, kurā ir ietverta Lielās Jundas ceremonija un delegātu sanāksmes. Tiks
plānoti nākotnes darbi. Vanagu himnas ,Lāčplēša dziesmas, vārdos: Kas vēl dzīvi: var strādāt un sapņot
un daudz ko vēl veikt. Jubilejas svinības kuplina koncerts ar vakariņām un saviesīgs izbraukums.

Šo sarīkojumu virkni var uzskatīt kā vienu varenu uzvaru, ņemot vērā pandēmiju, kura dažkārt lika pēkšņi
noslēgt pavalsts robežas un apdraudēja delegātu iespēju piedalīties. Tā ir uzvara visām Austrālijas DV
nodaļu valdēm, kuras neatlaidīgi strādāja, lai ar godu varētu atzīmēt šo nozīmīgo jubileju.

Lielā Jundas ceremonija ir salidojuma kodols un Daugavas Vanaguorganizācijas mērķu apliecinājums.
Kopš 2008. gada salidojuma Melburnā, vairāku iemeslu dēļ nav bijis iespējams Lielo Jundu izvest. Tādēļ,
daudziem klātesošiem tā bija pirmā reize to novērot un izprast.

Ieejot Tālavas lielajā zālē,no skatuves staro liela Daugavas Vanagu nozīme, iekš zelta Nameja gredzena
ar skaitli 75.

Kad signāltaures sauciens ieskan, lepni,svinīgā ierindā, karogu sardze ienes piecu aktīvo Austrālijas
nodaļu karogus –Adelaides, Kanberas, Melburnas, Pertas un Sidnejas – un nostājas rindā publikas
priekšā. Ierindu vada DV Adelaides nodaļas valdes priekšsēde, Dr Ilga Vēvere, kurai seko Latvijas karogu
nesēji, skolēni no Adelaides latviešu skolas: Miķelis Mekmalens (McMullen), Līga Mōra (Mohr) un Stella
Kardašova..

Vienā karogu stendā ir trīs vientuļi karogi, kuri stāv bez sardzes, jo šīs nodaļas ir izbeigušas darbību. Tās
ir Brisbane, Džīlonga un Balarata.

Karogu sardze, nodod ziņojumu Lielās Jundas vadītājam, kurš šoreiz ir Pertas nodaļas priekšnieks, Ilmārs
Rudaks:Ieradušies visi, atskaitot mūžībā aizsauktos!

Apvienotais vīru koris, septiņi vīri no Melburnas vīru kora Veseris un DV Adelaides nodaļas vīru koris
Daugava ,dzied tautas himnu; Andrejs Jaudzems nolasot svinīgo Daugavas Vanagu solījumu, atgādina
visiem biedriem savu solīto. Tam seko aizkustinošā Lielās Jundas dziesma (Jānis Kalniņš) ar Raimonda
Bebra vārdiem, kurā piemin visus kritušos biedrus, kuri ziedojuši savas dzīvības, sargājot tēvu zemi.
Neviens nav sevi liedzis; tie dus jau brāļu kapos; dzimtās ežās kur kapu smilgas zied. Dziesma, jaunā
diriģenta Matīsa Reinharda izpildījumā un Jāņa Laura čellu ansambļa pavadījumā ir pilna ar simboliku un
smeldzi. Redzam, sirmās galvas un jaunās sejas dziedot kopā vienā kopienā,domas ved uz cerīgu
nākotni.



46

Seko DV Austrālijas valdes priekšsēža Jāņa Kārkliņa uzruna. Viņš sniedz pārskatu par daudzām Vanagu
nodaļām, kas bijušas Austrālijā, pašu pirmo minot Amber Creek meža cirtēju nometnē Tasmanījā, Paula
Sprinča vadībā. Seko prāvesta Dr.Jāņa Priedkalna svētvārdi. Visi kopā nodzied Latvijas Armijas lūgšanu,
Dievs Kungs ir mūsu stiprā pils.

Lielās Jundas ceremoniju noslēdz visiem kopā nodziedot pacilājošo Vanagu himnu Lāčplēša dziesmu.
(J.Graubiņš, V.Plūdoņa vārdi). Ar to Lielā Junda ir izvesta. Šoreiz karogus neiznes, jo seko apsveikumi un
koncerts.

Daugavas Vanagi Sasauksimies!

Astra Kronīte

Adelaides latviešu skolas skolēni ar
Latvijas karogu

Nodaļu karogi

S.Birze un J.Laurs

Māksliniece un Vīru kora
„Veseris“ diriģente S.Birze



47

DAUGAVAS VANAGU ORGANIZĀCIJAI LIELA DIENA
75 gadu dibināšanas atcere

APSVEIKUMI,KONCERTS,SAVIESĪGI SARĪKOJUMI

13. marta pēcpusdienas sarīkojums atzīmējot Daugavas Vanagu organizācijas 75. dibināšanas
gadu, bija liels stratēģisks pasākums Adelaides valdei, bet īpaši Andrim Jaudzemam, kurš bija
atbildīgais vadītājs. Iepriekšējā rakstā, aprakstīju DV idejisko kodolu,Lielās Jundas ceremoniju.
Šai ceremonijai tūlīt sekoja apsveikumu daļa un koncerts. Vakars noslēdzās ar svētku mielastu.
Apsveikumi šādā nozīmīgajā reizē nāca daudz un dikti: diģitālā veidā no Daugavas Vanagu
Centrālās Valdes jaunieceltā priekšnieka, Aivara Sinka, DV Vanadžu priekšnieces, Ināras Sīkās,
DV Austrālijas zemes valdes priekšnieka, Jāņa Kārkliņa, LAAJ un DLOA priekšsēdes Skaidrītes
Agoulevicas un Austrālijas Skautu jendas priekšnieka Jura Skābes.  Neparasti, tieši šai reizē, bija
iztrūkušo Adelaides biedrību un organizāciju individuālie apsveikumi, kurus šoreiz kopīgi visu
organizāciju vārdā, nodeva Skaidrīte Agoulevica. Rakstiskus apsveikumus sūtīja Amērikas un
Kanādas DV zemes valžu priekšsēži, PBLA priekšsēde, Kristīna Saulīte., un LR goda konsuls
Ritumaustrālijā, Jāņis Purvinskis, kurš pats ir vanags.

Kaut programmā tas nebija tā apzīmēts, Adelaides nodaļas vadītājas, Dr Ilgas Vēveres runa un
LR goda konsula Dienvidaustrālijā, Dr Valža Tomaņa uzruna par LR vēstniecības atvēršanu
Austrālijā, vairāk atgādināja Kalpaka piemiņas sarīkojuma struktūru, nekā apsveikumu. Pulkv.
Oskars Kalpaks mira kara laukā 6.martā, un Vanagi vienmēršo dienu atzīmē ar atsevišķu atceres
sarīkojumu. Bez starpbrīža, šī daļa pārsniedza pusotru stundu!

Pirms trešās daļas, tomēr iesprauda 15 minūšu starpbrīdi. Atgriežoties sēdvietās, klātesošos
sagaidīja augstvērtīgs koncerts. Melburnas vīru korisVeseris, ar diriģenti Sandru Birzi,
papildināja ne vien Lielās Jundas kopkori, bet bija sagatavojis šai reizei speciālu programmu.
Pateicība pienākas arī Jānim Lauram, kurš izveidoja četru vīru čella ansambli, kas pavadīja visas
svinīgās dziesmas Lielā Jundā. Divi trompetisti ar savu fanfaras duetu iesauca karogu sardzi
vietā. Jānis pats vēlāk piedalījās solo un sadarbībā ar Veseri un G.Janmeiju. Vietējais, mūsu DV
vīru koris Daugavasniedza trīs dziesmas atsevišķi un koncerta beigās sadziedāja varenā
sniegumā ar Veseri.
Daugaviešu diriģents šoreiz bija Matīss Reinhards. Koris bija izvēlējies trīs saviļņojošas
dziesmas, sākot ar 19.g.s. vācu tautības komponista, violnieka – dirigēnta Leopolda Damroša
(Damrosch) Še brālī gimēs stājām.
Sekoja iejūtīgi nodziedātā Raimonda Paula dziesma Pacel galvu, baltā māt’ (J.Petera vārdi). Šajā
dziesmā koris parādīja, ka prot apvaldīti un klusi dziedāt.Trešajā dziesmā, Edgara Račevska
tautas dziesmas apdarē, pievienojās instrumentālisti: ģitāre, akordeons un dūdas. Diriģents bija
izvēlējies interpretētšo dziesmu ātrā tempā. Spalgās kara dūdas un ģitāras ritmiskie sitieni
atgādināja seno laiku karapulka pārgājienu. Viskopā, ļoti interesants sniegums.
Genovevas Janmeijas šim vakaram vēltītā dziesma, Arvīda Žilinska mūzikālā apdarē, ar Annas
Sakses dzejoļa ļDziesma par draugu vārdiem, tieš iiederējās plašākajā sarīkojuma idejiskā plānā.
Sauc jūras un tālumi mani, un draugu es aicinu līdz…Man skumji pat rudenī nava, Prieks dvēseli
šūpo un ceļ. Ja līdzās man soļo mans draugs Geņa ir aktīva vanadze jau kopš 60iem gadiem, un



48

šogad viņai septembrī piepildīsies 100 gadi. Gadu gājienā, draudzība ir tas spēks kas saturējis
vanadžu kopas visa pasaulē, un līdz ar to daudz kas ir veikts.Geņu uz klavierēm un ar čellu
pavadīja Sandra Birze un Jānis Laurs..Geņas sniegums izraisīja publikā sirsnīgus un ilgus
aplausus.
Sekoja Melburnas vīru korisVeseris, 8 vīru sastāvā.DV 75 jubilējai par godu, kora mākslinieciskie
vadītāji, Roberts un Sandra Birze, bija aicinājuši komponistu Edgaru Lindi uzrakstīt īpašas
apdares divām karavīru dziesmām viņu ansamblim, čēllam un klavierēm Koris ir izveidojies par
ļoti disciplinētu vienību. Viņi dzied ne vien ar balsīm, bet ar visu ķermeni: kustībām un sejas
izteiksmi. Pirmā karavīru dziesma, Aiz tiem augstiem kalniemi Izcēlās ar skaidro dikciju, iejūtīgo
vārdu interpretāciju un skaisto sarunu starp čellu, klavierēm, basģitāri un balsīm. Aizt iem kalnu
kalniem, Kari karojas. Aiz tās zaļās bērzu birzes Bāliņš karā jāja.

Otrā karavīru dziesma Vārna kliedza, vārna brēca izklausījās senlaicīga ar bungas ritmiem,
skaļiem kara gājiena iekliedzieniem – ēēīī, un plaukstu un kāju piesitieniem. Toties, arī
moderna. Trešā dziesma bija Raimonda Tiguļa Lec saulīte! (R.Bugavičute-Pēce). Atmiņā stāv
čella ilgstošais un atkārtotais pavadījums, kas man lika domāt par saules staru zaigošanu uz
ūdens. Stabules, un skaistais kāpinājums līdz pēkšņam gala punktam. Vieno visu Latvju tautu!
Zigmāra Liepiņa tautasdziesmu Zibsnī zvaigznes pār Daugavu apdari šoreiz Sandra Birze bija
aranžējusi klavierēm un čellam. Abi mākslinieki brīnīšķīg isaspēlējās, izceļot skaisto, vijīgo
meldīju katrs savā reizē.

Koncertu noslēdza apvienotais vīru koris. Matīss Reinhards, dziesmu izvēlē atkal parādīja
smalku mūzikalitāti,  kontrastējot vīrīšķīgi spēcīgas dziesmas ar maigi līriskām. Ar baudu,
klausījamies Jāz. Mediņa Krāc jūrmalas priedes, Br. Skultes Aijā un Ē.Račevska Mūsu dziesma.

Lai vanadzēm šoreiz nevajadzētu pūlēties ēdinot apm. 100 cilvēkus, tika aizrunāts lietuviešu
šefpavārs ar savu komandu, lai viesus pamielotu. Pieaicināti palīgi bija paša A.Jaudzema radi un
citi jaunieši, kuri ir izpalīdzējuši arī citos DV sarīkojumos Tā svinīgā diena nobeidzās. Bija
mielasts garam un miesai!

Nākošā dienā, delegāti biedri un draugi devās saviesīgā izbraukumā uz Adelaides kalniem,  kur
Hāndorfā redzamas jau bija skaistas purpursarkanas rudens lapas. Tālāk uz dienvidiem, lai
pusdienotu skaistā Lake Breeze (Ezeravēsma) vīnotavā. Vīnotava atrodas zaļā vīnogu lapu jūrā,
tā saucamā Langhorne Creek apvidē.
Cik laimīgi mēs esam, ka varējām šeit Adelaidē, satikties ar draugiem, rīkot sanāksmes,
darboties un ceļot tik brīvi. Citās pasaules malās tā nav. Līdz nākamai delegātu sapulcei!

Daugavas Vanagi Sasauksimies!

Astra Kronīte



49

DV Adelaides nodaļas darbības pārskats par nodaļas darbību 2021./22.gadā

Daugavas vanagi, sasauksimies!

Klusuma brīdis mūsu mūžībā aizgājušiem vanagiem: JĀNIS APINIS, JURIS DANCIS, ROBERTS
ČĀKURS, RITA PILLUPS, VIJA STEEL, PAULĪNE VOVERS,  SOFIJA ŅIKITINS, IGO OZOLS, ILMĀRS
LŪSIS,  JĀNIS PRIEDKALNS.

Valde darbojās šadā sastāvā: Ilga Vēvere – valdes priekšsēde, Andris Jaudzems – vicepriekšsēdis
un namu pārzinis; Daina Ezeriņa – kasiere, Andrejs Jaudzems – biedrzinis, Ivars Dukats – bāra
pārzinis, Ilze Mūsiņa – vanadžu kopas vadītāja. Revīzijas komisija: Māris Rudaks, Valdis
Jaudzems, Toms Kļavenieks.

Esmu pateicīga valdei par konstruktīvismu ikmēneša valdes sēdēs; runājam īsi, kodolīgi,
nepļāpājot gari, bet laiku veltot svarīgu lietu risināšanai. Protams, ka reizēm ir nopietnas
diskusijas, bet vienmēr pienākam pie laba rezultāta. Par to valdei liels paldies un cerība uz
turpmāku tikpat auglīgu darbu. Paldies Revīzijas komisijai par rūpīgo darbu.

Pēdējo 4 gadu laikā ir daudz kas piedzīvots un pārdzīvots. Nenovēršami mūžībā aiziet biedri,  ar
katru gadu arvien mazāk paliek reālie darbu darītāji. Runāt un kritizēt jau daudzi prot, bet ar to
darbi nedarās. Par to ir skumji.

Šai periodā ir daudz izdarīts mūsu nama sakārtošanā atbilstoši pavalsts drošības noteikumiem,
bet vēl ir palicis diezgan daudz darāmā. Par padarīto esam saņēmuši paldies un arī nepelnītu
kritiku. Tagad mums maksa par elektrību ir 3x mazāka, mums ir tīras un nesmirdīgas tualetes,
mums ir skaists dārzs, mums ir atsvaidzināts zāles krāsojums, nomainīts gaisa kondicionieris
zālē, mums ir salaboti un iztīrīti bēniņi, vēl un vēl daudzi darbi ir padarīti. Vislielākais paldies
Andrim par visu šo darbu organizēšanu.

Tagad ir nokārtota iespēja mūsu namā maksāt ar karti – par to paldies Andrejam Jaudzemam.

Vēl jāizremontē bāra zālīte un bāra telpa; jāsakārto elektrības vadi, kuru mudžeklis radies
daudzu gadu garumā un rada ugunsnedrošību; jānomaina tv un jāiegādā dators, kas vajadzīgs
filmu un ierakstu demonstrēšanai sarīkojumos un pēc pusdienām; jānomaina auto stāvvietas
segums, kurš nu jau izskatās it kā tam pāri būtu gājis tanks.

Esam pārdzīvojuši arī COVID laiku ar ierobežojumiem darbībā, bet bez lieliem nepatīkamiem
pārsteigumiem.

Esam svinējuši DV organizācijas 75 darba gadus; par to saņēmām pārmetumus – ka nevajadzēja
jau tik daudz izdot; bet neviens neteica, ka pats maksās, toties ar baudu lietoja svētkus.
Sarīkojums izdevās labs – paldies visai komandai par pieliktām pūlēm. Atzīmējām nodaļas 70
gadus bez skaļiem saukļiem. Paldies Imantam par foto no svinīgā sarīkojuma.



50

Finansiāli atbalstīta AZVV, Adelaides Latviešu skola, 3x3 nometne, atbalsts Adelaides
basketbolam;  ziedojumi uz Latviju leģionāriem, atbalsts Ukrainai un citām aktualitātēm;
apciemojam biedrus Ziemssvētkos un Lieldienās; diemžēl ziedojumi samazinās ar katru gadu ....

Vienīgais DV vīru koris ir nodziedājis 53 gadus, tagad gan dziedātāju skaits sarucis; koris
vienmēr piedalījies mūsu sarīkojumos un dziedājis visur, kur aicināts. Katru gadu vīri nodzied
savu lielāko koncertu. Paldies vīriem par izturību un balsīm un diriģentiem par pacietību. Arī
vanadžu dziesmu ansamblis ir darbojies, bet tagad ir sarucis skaitā.

Mūsu regulārie sarīkojumi O.Kalpaka atcere, Lāčplēšu diena un Valsts svētki, piemiņas brīdis
aizvestajiem, Dārza svētki, arī vēl līgojam – vairāk gan telpā kā ārā laika apstākļu dēļ un citi
neregulāri sarīkojumi.

Par nākotni: mūsu nodaļa ir labā finansiālā stāvoklī, pateicoties sakārtotai finanšu sistēmai un
pārdomātiem izdevumiem; par to pateicība kasierei Dainai.

Tāpat kā visām organizācijām problēma ir aktīvu jaunu biedru iesaistīšana. Šodien Latvijas
emigrantiem ir atšķirīga motivācija dzīvot citā valstī nekā emigrantiem pēc 2.pasaules kara.
Jaunie nav raduši darboties brīvprātīgi, bez atalgojuma; aizbildinās ar aizņemtību darbā un
ģimeni, bet vai kādreiz latvieši nestrādāja un viņiem nebija ģimenes par ko rūpēties? Mūsdienās
ir viegli aizbraukt uz Latviju, ir viegli komunicēt ar piederīgajiem, bet vai tas ir pietiekami, lai
saglabātu latvietību?

Šogad decembra beigās Adelaidē  notiks Austrālijas Jaunatnes dienas, cerēsim, ka tās būs
interesantas un ar labu programmu; nākamgad notiks 59.Austrālijas Latviešu Kultūras Dienas
Melburnā; jau tagad notiek gatavošanās. Jubilejas – 60.KD notiks Adelaidē. Tas norāda, ka mēs
vēl esam un ceram būt arī turpmāk.

Valdes priekšsēde Ilga Vēvere



51

Adelaides Vanadžu kopa no 2021.g.1.jūlija līdz 2022.g.30.jūnijam.

Uz šo brīdi mūsu kopā ir 55
vanadzes. Tās vanadzes,
kuras ņem aktīvu dalību
mūsu darbā, ir tikai 10
vanadzes. Tā ir mūsu kopējā
problēma - šeit es domāju
Vanadzes visā pasaulē; ka
jaunā paaudze neiesaistās
mūsu darbā. Tāpēc mums ir
jāiztiek ar tiem spēkiem, kas
mums ir.

Kopējiem spēkiem šogad ir :
- nodrošinātas pusdienas katru sestdienu mūsu klubā;
- sarīkotas 2 jubilejas, no kurām viena 100-tā jubileja mūsu vanadzei Genovefai Janmeijai;
- sarīkots latvisko ēdienu tirdziņš, kas vienmēr ir labi apmeklēts;
- Dārza svētki un Jāņu svinēšana;
- esam gatavojušas 3 bēru mielastus;
- cepām piparkūkas Ziemssvētku apciemojumiem aprūpes namos un vientuļajiem;
- kafijas galdi mūsu regulāriem sarīkojumiem.

Šajā atskaites gadā, tika izveidots ļoti īpašs projekts DV75, kura mērķis bija iepazītināt Latviešu
skolas bērnus ar Daugavas Vanagu mērķiem  un darbību; parādīt bērniem mūsu telpas, mūsu
vēsturi, ko mēs šeit darām.  Projektā piedalījās 8 bērni, kuri savos darbos atspoguļoja Daugavas
Vanagu darbību, vēsturi un nākotni. Pirmās trīs godalgas tika prēmētas ar īpašām naudas
prēmijām, un pārējie bērni arī tika atzīmēti ar naudas prēmijām par piedalīšanos šajā projektā.
Visi bija ieguvēji, jo vieniem tā bija jauna informācija un citi atkal atsvaidzināja savas zināšanas.
Šogad vanadzes kopumā ir ziedojušas$ 2500.00:

- $1000.00 saņēma daudzbērnu ģimene Latvijā, ko vanadzes atbalsta jau daudzus gadus;
- $1000.00 ziedojām Ukrainas atbalstam;
- $ 500.00 ziedojām uz Latviju, kur Latvijas vanadzes cepa piparkūkas un nosūtīja tās

mūsu karavīriem misijās.

Vanadzes šogad gatavoja svētku pusdienas par godu mūsu nodaļas 70.gadadienai un arī
atsvaidzināja mūsu nama zāli ar jaunu aizkaru iegādi.
Priekšā mums atkal ir jauns gads, ar jauniem darbiem un mērķiem. Ceru, ka mūsu vanadzēm
pietiks spēka un veselības šo darbu veikšanai.
Gribu pateikt lielu paldies visām  vanadzēm pa viņu pūlēm, veicot jau minētos darbus.

Adelaides vanadžu kopas vadītāja: I.Mūsiņa



52

VEL VIENS GADS AR SAMAZINĀTU KLĀTIENES DARBĪBU
2021.gads Melburnas nodaļā.

Pēc 2020.gada kad Covid-19 pandēmijas dēļ klātienē tika stingri ierobežota bija liela cerība, ka
2021.gadā lietas uzlabosies un mēs visi atkal varēsim regulāri tikties klātienē nodaļas
sarīkojumos. Diemžēl jau gadu sākot bijām spiezti atsaukt pulkveža Oskara Kalpaka piemiņas
sarīkojumu kā arī Latviešu Leģiona piemiņu mūsu nodaļas mītnē. Kaut Latviešu Leģionu varējām
godam pieminēt kapsētā pie latviešu karavīru pieminekļa ar svētbrīdi, ziedu nolikšanu un
nodaļas priekšsēža Jāņa Kārkliņa uzrunu kur viņš atcerējās Latviešu Leģionu un tā dibināšanu.

Uz gada vidu lietas uzlabojās un varējām piedalīties Daugavas Vanagu Austrālijā delegātu
sanāksmē un Daugavas Vanagu organizācijas 75 gadu jubilejas svētkos Adelaidē kuras bija
atceltas no iepriekšējā gada. Uz šiem svariīgiem svētkiem Adelaidē no Melburnas bija
aizceļojuši ne vien valdes priekšsēdis Jānis Kārkliņš un valdes loceklis Juris Vīksne, bet arī vairāki
nodaļas biedri un citi melburnieši, galveno kārtu vīru kora „Veseris“ dalībnieki.

Maijā varējām arī klātienē pieminēt mūsu varenos cīnītājus Kurzemes cietokšņa atceres
sarīkojumā. Šajā sarīkojumā arī svinējām Baltā galdauta dienu, kur atceramies Latvijas brīvības
atgūšanu.

Diemžēl mūsu nodaļas 72. darbības gadu jūlijā un Lāčplēša dienas piemiņas aktu novembrī
nevarējām atzīmēt klātienē. Visas atceres dienas kuras nevarējām atzīmēt klātienē, kā arī mūsu
nodaļas gada svētkus atzīmējām ar rakstiem latviešu presē.

Ar skumjām 2021.gadā atvadijāmies no četriem nodaļas biedriem, Jura Nemīro, Nannijas
Priedes, Veltas Strožas un  Inta Tumiloviča .Melburnas nodaļā uz 2021.gada 31.decembri bija 90
biedri: 43 vanagi un 47 vanadzes no kuriem 4 ir zem 30 gadiem un 55 ir mūža biedri.

2021.gadā valdes priekšsēdis bija Jānis Kārkliņš un vanadžu kopas vadītāja Koidula Nemīro.
Valdē darbojās: Ilze Ābele, Markus Dragūns, Daina Jefimova, Koidula Nemīro, Gunta Vagare un
Juris Vīksne.  Kaut pandēmijas dēļ lielākā daļa klātienes darbība bija jāatsauc nodaļas valde
turpināja tikties ik mēnesi lai pārrunātu un turpinātu nodaļas darbību iespēju robežās. Valde
noturēja 12 valdes sēdes, kaut apmēram puse valdes sēdes notika epasta veidā.

Pie nodaļas pastāv divas nozares: vanadžu kopa un novusa klubs. Arī abām nozarēm klātienes
darbs ļoti samazinājās šo gadu. Vanadzes tomēr turpināja darboties aprūpes laukā apzvanot
mūsu vecākos nodaļas biedrus un tautiešus un kad ierobežojumi atļāva arī tos apciemojot un
izpalīdzot kur bija vajadzīgs. Sirsnīgs paldies vanadzēm par lielo darbu. Arī pandēmijas
ierobežojumu laikā vanadzes turpināja aktīvi darboties un rūpēties par mūsu nodaļas biedriem.

Kaut Covid-19 ierobežojumu dēļ Melburnas nodaļas klātienes darbība lielāko daļu apsīka,
sevišķi vanadžu kopas ik mēneša pusdienas, tā samazinot nodaļas ienākumus DV Melburnas
nodaļa ir ziedojusi aprūpei un atbalstam Latvijā un Austrālijā gandrīz $40,000 – leģionāru
aprūpei, aizsardzības fondam “Namejs,” Latvijas zemessardzei, daudzbērnu un audžu bērnu
ģimenēm Latvijā, Okupācijas muzejam un citām vajadzībām. Šogad turpinājām uzturēt divas
Vītolu fonda stipendijas. Mēs arī atbalstijām skolas un jauniešu latvisko audzināšanu Austrālijā.
kā arī turpinājām atbalstīt  aprūpes darbu Austrālijā.



53

Cerams ka nākošā.gadā lietas uzlabosies un varēsim pilnā sparā atsākt klātienes darbību.
Klātienes darbība un tikšanās klātienē ir ne tik vien Melburnas nodaļas galvenais ienākumu
avots, bet svarīgāks ir tas ka Melburnas nodaļa piemiņas sarīkojumos atceras mūsu tautas
varoņus, latviešu leģionārus.Melburnas nodaļas sarīkojumi ir arī vieta kur visi tautieši Melburnā,
gan Daugavas Vanagu biedri,  gan tie kuri nav organizācijas biedri var regulāri tikties.  Ļoti žēl ka
2021.gadā tas bija iespējams tik samazinātā veidā. Cerams ka 2022.gadā varēsim atkal visi
tikties klātienē visos regulāri paredzētos sarīkojumos un piemiņas aktos..

J.Kārkliņš,
D.V. Melburnas nodaļas valdes priekšsēdis

I. Ābele uzrunā tautu Kurzemes
cietokšņa  sarīkojumā. Foto -

D.Piksone

Karoga sardze Kurzemes
cietokšņa  sarīkojumā I.Piksons,
J.Vīksne, P.Delvers

Tauta Kurzemes cietokšņa sarīkojumā
foto D.Piksone



54

Daugavas Vanagu Pertas nodaļa 2021. gadā

Uz 2021. gada 31. decembri DV Pertas nodaļā sastāvēja 28 biedri, 12 vanagi, 16 vanadzes, no
tiem 4 mūža biedri. Nodaļai bija sāpīgs gads, jo mūžībā aizgāja Emma Torster, Zigrīda Tuvik,
Nikolajs Džonsons un Velta Zāmurs. Diemžēl COVID pandemijas ierobežojumu dēļ, iespējams
bija izvadīt tikai Veltu.

Gada darbību nodaļa iesāka ar pilnsapulci 7. februārī. Ievēlēja iepriekšejā gada valdi, Ilmārs
Rudaks (priekšsēdis, sarīkojuma daļas vadītājs, Pertas Latviešu Centra direktors) Rita Džonsons
(vice priekšsēde, vanadžu kopas vadītāja, kasiere), Jānis Purvinskis (sekretārs), Jūlijs Bernšteins
(mantzinis), Anita Rudaks (biedrzine), Jānis Vucēns (revidents, Pertas Latviešu Centra direktors)
un Māra Hope (revidente). Pilnsapulce apstiprināja $10,000 AUS aizdevumu Pertas Latviešu
Centram, jo centram ienākumu vairs nav. Kaimiņu firma vairs neīrē auto stāvvietas  Centra
laukumā un zāle netika izīrēta pandēmijas dēļ.

DV Pertas vanadžu kopa darbojās Ritas Džonsonas vadībā. Ārpus savas pilnsapulces, aktīvās
vanadzes, Ruta Auziņš, Judīte Grinfelds, Māra Hope, Veronika MacKenzie un Anita Rudaks
sanāca piecas reizes un rīkoja septiņas filmu pēcpusdienas ar kafijas galdu. Paldies Jānim
Vucēnam par filmu izrādīšanas tehnisko izkārtošanu. Vanadžu kopa cieši sadarbojas ar DV
Pertas nodaļas valdi, ka praktiskā ziņā, gandrīz visi sarīkojumi un pasākumi tiek rīkoti kopēji.
Pertas vanadzes arī atbalsta Marijas Keņģes piemiņas stipendiju.

Lai izsargātos no COVID vīrusa izplatīšanās, Rietumaustrālijas valdība slēdza pavalsts robežas
visu 2021. gadu. Atļauta bija tikai nepieciešamā ceļošana un preču piegāde. Rezultātā,
Rietumaustrālijas iedzīvotājiem ierobežojumi sanāksmēm bija mazāki kā pārējā Austrālijā un
nodaļa nevarēja rīkot sarīkojumus.

Karogu ienes Kalpaka, Leģiona un
Kurzemes cietokšņa atcerē, priekšā
Mac. Gunis Balodis, seko nodaļas
priekšsēdis Ilmārs Rudaks un
karognesis  Jānis Vucēns Foto: A
Rudaka



55

Pulkveža Oskara Kalpaka, Latviešu Leģiona un Kurzemes cietokšņa atceri rīkoja 7. martā. Pēc
karoga ienešanas, mācītājs Gunis Balodis noturēja svētbrīdi. Iesākot svētku uzrunu, nodaļas
priekšsēdis lūdza klātesošiem sveikt Pertā vienīgo palikušo leģionāru Ilgvaru Bergmani, kurš 96
gadu vecumā vēl varēja atbraukt uz sarīkojuma ar savu mašīnu. Pēc uzrunas, klātesošie
nodziedāja valsts himnu un noskatījās filmu “Latviešu Leģionāri-Taisnības Augšāmcelšanās”.
Sarīkojums beidzās pie glāzes vīna un vanadžu sagatavotām uzkodām.

DV Pertas nodaļa dibināta 1949. gada 21. augustā. Katru gadu nodaļa atzīmē savu dibināšanas
atceri un 73. dzimšanas dienas  svinības notika svētdien, 29. augustā. Klātesošie baudīja uz
oglēm cepto cūkas cepeti ar piedevām un Anitas Rudakas izcepto kliņģeri.

Svētdien, 24. oktobrī, notika nodaļas biedru sarīkojums “Zem ozola”. Kur 30 gadus atpakaļ ar
diviem lieliem autobusiem biedri devās uz mežu vai upmalu lai ceptu cūku uz iesma, tad vēlāk
izbraukumos, tagad vecuma dēļ, ir par grūtu iekāpt autobusā un biedri satiekās zem lielā ozola
zariem pie mūsu  DV kluba. Tur uz āra pavarda cepa dūmotas desas ar skābo kāpostu un
saknīšu piedevām.

Kādreiz Pertā, vanadzes un Sv. Pāvila draudzes dāmas svinēja Ziemassvētku eglīti  kopēji, jo liela
daļa vanadžu bija arī draudzes locekles. Tagad, DV jau daudzus gadus eglīti svin kopēji.  12.
decembrī, pie izgreznotās eglītes, DV klubā pulcējās nodaļas un draudzes biedri, dziedāja
Ziemassvētku dziesmiņas un sagaidīja Ziemassvētku vecīti, kurš katram lika noskaitīt pantiņu
pirms dāvanu saņemšanas. Kad vecītis  aizgāja, sākās ēšana pie bagātīgi klāta galda ko bija
sarūpējušas vanadzes. Katrs vēl baudīja glāzīti Latvijas upeņu Balzāmu.

2020. gadā, COVID pandemijas ierobežojumi aizliedza sēdes klātieni un DV Pertas nodaļas valde
sāka vairāk pielietot e-pasta technoloģiju. 2021. gadā noturēta tikai viena valdes sēde, pārējos
valdes pienākumus veica caur e-pastiem. (166 e-pasti izsūtīti/saņemti). Revīzijas komisijas sēde
notika pirms pilnsapulces.



56

Pilnsapulce pilnvaroja Ilmāru Rudaku pārstāvēt Pertas nodaļu Daugavas Vanagu Austrālijā
delegātu 2021. gada sanāksmē, bet vanadzes apstiprināja Anitu Rudaku pārstāvēt Pertas
vanadzes viņu salidojumā.  Starp 13. un 15. martu, Anita un Ilmārs Adelaidē pārstāvēja DV
Pertas nodaļu vanadžu salidojumā, delegātu sapulcē un DV organizācijas 75. gadu darbības
atceres sarīkojumā.

Vietējās aprūpes nolūkos, tiek apsveikti DV biedri dzimšanas dienās, apciemoti slimie un
palīdzība sniegta nespējīgiem biedriem. Mirušo biedru plāksnītes pieliktas pie DV pieminekļa
Karrakattas kapsētā.

Nodaļa ņēma dalību kapu svētku rīkošanā, kapu apkopšanā un noturētajā dievkalpojumā  7.
martā.

Pertā, Latvijas Valsts dibināšanas atceri svin tieši 18. novembrī. Nodaļa noorganizēja karoga
uzvilkšanu Pertas Latviešu Centrā no rīta,  karoga nolaišanu vakarā, sakārtoja un izdekorēja
kluba telpas svinīgajam  aktam, ienesot karogu un sagādājot atspirdzinājumus.

Palīdzībai Latvijā nosūtīts kopā $4500 AUS (bijušiem leģionāriem $1000.00, daudzbērnu
ģimenēm un trūcīgiem $2000.00, Latvijas zemessargiem $1000.00 un Okupācijas muzejam
$500).

Pertas latviešu saime ir maza, palikušas tikai trīs latviešu organizācijas. Nodaļa ļoti labi
sadarbojās ar Sv. Pāvila luterāņu draudzi un Pertas Latviešu biedrību. Nodaļa tiek pārstāvēta
Pertas Latviešu organizāciju un draudzes kopsēdēs. Centra zālei būt par lielu, jau divus gadus
atpakaļ valde pieņēma lēmumu, ka draudze un biedrība var rīkot sarīkojumus kluba telpās bez
maksas. Draudze lietoja kluba tehnisko iekārtu, lai noturētu dievkalpojumus “zoom” veidā,
mācītāja atvaļinājuma laikā.

Nodaļa materiāli atbalsta Pertas Latviešu radio raidījumus un “Pertas Latviešu Ziņu” izdošanu.

DV Pertas nodaļa ir vadošā organizācija Pertas Latviešu Centra uzturēšanā. Nodaļas biedri veic
centra remonta darbus un koordinē centra darbību.



57

Daugavas Vanagu Sidnejas nodaļas 2021. gada pārskats

Iesākot 2021. gadu, Sidnejas nodaļas pirmas raksts “DV ziņās”  bija pilns ar cerību un prieku ka varējam
beidzot  atvadīties no “2020 covida gadu”  un ar positīvu skatienu sagaidīt 2021.gadu. Iesakām darbību
2. feb ar pusdienām biedriem un draugiem.  6. martā atkal notika pusdienas un Latviešu Leģiona diena
un Pulk. Kalpaka atcere.  3 aprilī kopīgi svinejām Lieldienu pusdienas ar olu krāšošanu.  Maijā
nosvinējām “Balto galdalta dienu”  bet tad nākošais covida vilnis visu apturēja un darbība pārtrūka uz 6
menešiem.  Novembrī atsākām biedru pusdienas un pēc tam 4. decembrī bija Ziemassvētku svinības.

Fotogrāfija – DV Sidnejas nodāļas Lieldienu olu krāsošana – no kreisa Aija Balode, Gundega Zariņa,
Ingrīda Krautmane un Zenta Krautmane.

Tomēr gada sākumā, labi izkārtojās DV Austrālijas delegātu sapulce un DV 75. gada svinības ar lielo
jundu. DV Austrālijas valde un DV Adelaides nodaļa uzņēmās rīcību un ar lielu viesmīlību sagaidīja DV
biedrus un draugus.  DV 75 gada svinības un Lielā junda bija jauks un iespaidīgs sarīkojums, kur ieradās
visas Austrālijas DV nodaļu pārstāvji ar nodaļu karogiem.   Par godu tām nodaļām kuras vairs aktīvi
nedarbojās,  arī viņu nodaļu karogi, svinīgā gājienā, piedalījās Jundā.  Jundas karogu gājiens  un
patriotiskā apziņa bija iespaidīgs un aizkustinošs piedzīvojums. Vēlreiz liels paldies DV Austrālijas valdei
un Adelaides nodaļai.   Sidnejas nodaļu  pārstāvēja Gundega Zariņa un Ināra Sīkā.  Plašāk par svinībām
var lasīt  DV Austrālijas valdes  2021.g. pārskatā.



58

Foto 2021. g. Austrālijas DV delegātu sapulces dalībnieki. Pie galda sēžot no kr.
DV Austrālijas vanadžu vadītāja Astra Kronīte, Kanberas nodaļas priekšsēde  Inta Skrīvere, Sidnejas
nodaļas priekšsēde un DV  vanadžu priekšniece Ināra Sīkā, DV Pertas nodaļas priekšsēdis Ilmars Rudaks,
DV Melburnas nodaļas priekšsēdis un DVAV priekšsēdis Jānis Kārkliņš un DV Adelaides nodaļas
priekšsēde Ilga Vēvere.

2021 gadu noslēdzot DV Sidnejas nodaļā  bija  78 biedri - 25 vanadzes un 53 vanagi.  2021. gadā DV
Sidnejas nodaļa atvadījās no pieciem biedriem,  Jāni Vadzi, Albertu Cini, Birutu Clark,  Gunāru Freimani
un Alvīlu Paupi.

Bija arī iespēja atzīmēt nozīmīgās dzimšanas  dienas.  8. septembrī Gundega Zariņa apsveica  nodaļas
vecāko biedru Kārli Gulbergu viņa 98. dzimšanas dienā   ar “bohemas stilā” konfektas, kūciņas un
kafija”. Baudot kafiju un uzkodes, viņi kopīgi noskatīja Jāzepa Vītola “Gaismas Pils “2018. gada dziesmu
svētku kora atskanējumu.

Foto - uzkodes un  Gundega Zariņas Kāŗļa Gulberga zīmējums “Čarlim”!

°



59

Arī nodaļas gadskārtējā pilnsapulce kavējās dēļ covida, un beidzot notika  3. decembrī. Uz nākamo gadu
atkārtoti ievēlēja  nodaļas priekšsēdi Ināru Sīko un  valdes locekļus Gundegu Zariņu, Romi Senkēvicu un
pienāca jauna valdes locekle Aija Balodis.
Foto – Valdes locekļi no kr. Ināŗa Sīkā,Roms Senkēvics,  Aija Balode un Gundega Zariņa.

Pilnsapulcē ziņoja par nodaļas darbiem un ziedojumiem. Nodaļa  ziedojusi pāri  AUD$18,800, no kā
AUD$16500 ziedots uz Latviju un  pārējais vietējām latviešu vajadzībām, ieskaitot  $1000 ziedojumu
Sidnejas latviešu skolai.
Foto –Skolas pārzinis  Normunds  Ronīs saņem ziedojuma aploksni no  nodaļas priekšsēdes Ināras Sīkās.



60

Ināra Sīkā, DV Sidnejas nodaļas priekšsēde.
Daugavas Vanagu Sidnejas nodaļas 70. g. jubileja - 2021.g 9. Decembrī

1951.g. 9. decembrī  pulcējās 28 dalībnieki E. Liepiņa majā  dibināt DV Sidnejas nodaļu. Dibinatāji bija;
Jānis Liepiņš, Arturs Irbītis, Pēteris Geidāns, Reinholds Velis, Ilmārs Bērziņš, Arījs Krauze, Edgars Vanags,
Alfreds Jaunbērziņš, Laimons Kaufmanis,  Elmārs Lielkājs, Pēteris Ozoliņš, Gunārs Ritenbergs, Elmārs
Liepiņš, Pēteris Ķepītis, Arvīds Strautnieks, Jānis Bormanis, Artūrs Cerūzis, Alfreds Kruzmētra, Ādolfs
Vēveris, Eduards Zariņš, J Lazduzieds, Elmārs Ģērmanis, Arturs Paegle, A. Treibergs, Jāzeps Masulāns, J.
Tilibs, A. Tilibs un R. Studāns.

Pirmais valdes priekšsēdis  bija R. Studāns. Pēc viņa sekoja J. Liepiņš, L. Kancs, J. Masulāns, A. Cerūzis, M.
Tenisons, O. Renbušs, O. Līcis, P. Upenieks, V. Eglītis, I. Bērziņš, A. Koškēns, J. Masulāns,  Elmāŗs Vanags,
Helmuts Vabulis un pašreiz  Ināra Sīkā.

Sidnejas nodaļa nebija pirmā DV nodaļa Jaundienvidvelsā.  Pirmā bija Liverpool ( dib. 1949.g. 19.
oktobrī), tad Bathurstas nometnē ( dib. 1950.g. 20. decembrī).  Diemžēl abām šīm nodalām bija īss mūžs,
jo cilveki aizceļoja  un turpinaja dzīvi citās vietās.
Sākuma gados DV Sidnejas nodaļas valdes sēdes notika privātās majās un sarīkojumiem īrēja telpas no
vietējām organizācijām.  Pēc dažiem gadiem varēja jau īrēt no SLB Stathfieldā  un bija draudzes nams
Homebušā.   Vanadžu kopa dibinājās 1955. gadā 22. septembrī  un pirmā vadītāja bija Paulīne Sakne.  DV
Sidnejas nodaļas biedru skaits, 1989.gadā sasniedza 427, ieskaitot 126 vanadzes.

1973. gadā 11. novembrī,  mācītājs J. Pilmanis atklāja latviešu karavīru nodalījumu Rukvudas kapos.

1977. gadā 4. augustā,  Sidnejas nodaļa ar iekrātiem un ziedotiem līdzekļiem, kopā ar biedru
aizdevumiem nopirka īpašumu ar māju 49 Stanley St Bankstown par $58,000, un gadu vēlāk, pateicoties
Evertu Ģimenes aizdevumam, nodaļa varēja  iegādāties arī blakus īpašumu,  51. Stanley St.  Pēc
piebūvēm un pārbūvēm,  1981. gadā nodaļa atklāja jaunbūvi, un dažus gadus velāk saņēma dzēriena
atļauju un pokera mašīnu atļauju.  Biedru intereses bija plašas un pie nodaļas  izveidojās dažādu interešu
kopas. Ir bijušas  basketbola, volejbola,  novusa, biljarda, šaušanas,  šautriņu, deju, šacha, golfa un
rokdarbnieka kopas.  Tad vēl,  vīru vokālais ansamblis  “Dziesmu gars” un “Mazais ansamblis” piedalījās
DV un citu organizāciju sarīkojumos.    Nodaļa regulāri atzīmēja nacionalās svinamās un piemiņas dienas
un biedri regulāri pulcējās DV nama “klubā”.

1994. gada martā bija pirmās   “ Daugavas Vanagu ziņas”,  SLB mēneša izdevumā  “Ritums”,   kas   līdz
šai dienai  informē biedrus un Sidnejas latviešus par DV darbību visā pasaulē.

Nodaļa jau 70 gadus ir rūpējusies un atbalstījusi neskaitamas latviešu organizācijas, skolas, nometnes,
pasākumus un projektus  Sidnejā,  Australijā,  ārzemēs un Latvijā.
Aiz visiem darbiem  stāv lepni, strādīgi biedri kam  mērķi sākumā,  bija palīdzēt kara biedriem kas palika
Vācijā un citās vietās, un galvenokārt uzturēt kontaktus savā starpā.   Sidnejas nodaļa   ātri izauga ar
biedru negurstošiem darbiem un ziedojumiem.   Organizācijas principi bija pulcināt, apvienot, atbalstīt
un palīdzēt  latviešu tautai,  rūpēties par latviešu valodas un tradiciju kopšanu,  veicināt latvisko izglītību
un galvenais mērķis - cīnīties par brīvu Latviju.   Mērķi nav daudz mainījušies, un diemžēl cīņa par brīvu
Latviju un valodas aizstāvēšana vēl joprojām turpinās, kaut  citādā veidā.  Pretspēki vēl darbojās Latvijā



61

ar dezinformāciju un “lielais lācis”, kaut atkāpies,  vēl pacietīgi stāv pie Latvijas robežas un gaida pareizo
brīdi.   Dzīvojot tik tālu no Latvijas  nemazināja Sidnejas nodaļas  vadības un biedru vēlmi  īstenot šos
mērķus.  Viņu panākumi ir apsveicami, nozīmīgi un ievērojami.   Tamdēļ DV Sidnejas nodaļai ir paredzēts
atzīmēt 70 gadu jubileju ar  sarīkojumu  2022.g.2. aprilī.    2021. gads ir bijis neprognozējams dēļ covida
ierobežojumiem un neskaidrību, bet 2022. gadā varēsim atgriesties pie  visu kas  beidzamā 18 mēneša
laikā nebija iespējams, un kopīgi nosvinēsim DV Sidnejas nodaļas 70 gadus.

Daugavas Vanagi,sasauksimies!
Ināra Sīkā
DV Sidnejas nodalas priekšsēde



62

Daugavas Vanagu ASV 2021. g. darbības pārskats

2021. gads turpināja būt izaicinājumiem pilns, un COVID pandēmijai nav redzams beigas.
Rezultātā sanāksmes, tostarp ikgadējā delegātu sanāksme, turpināja notikt virtuāli. 2021. gada
laikā notika septiņas zemes valdes sēdes, un tās visas notika virtuāli. Turklāt, aizvadītājā gadā
notika nepārtraukta rakstiska sadarbība ar valdes locekļiem par elektronisko pastu, kas
ietaupīja ceļa izdevumus, un laiku. Tika izsūtīti trīs DV ASV priekšnieka apkārtraksti.

2021. gada sākumā zemes valde cerēja rīkot delegātu sapulci klātienē, taču gads ritēja bez
būtiskiem COVID situācijas uzlabojumiem, tāpēc beidzot tika nolemts sapulci rīkot virtuāli.
Rezultātā, delegātu sapulce notika oktobrī, saīsinātā versijā, izmantojot Zoom platformu.
Piedalījās desmit apvienības un DV ASV zemes valde ar 44 mandātiem. Kā viesi piedalījās
Vēstnieks Māris Selga, PBLA priekšsēde Kristīne Saulīte, ALA priekšsēdis Pēteris Blumbergs, DV
priekšnieks Aivars Sinka, Kanadas DV priekšniece Gunta Reynolds, un Kanadas Vanadžu
priekšniece Dzintra Eglīte.

Diemžēl, līdzīgi kā iepriekšējos gados, ir konstatējams ka mūsu rindas paliek retākas, un
apvienību darbība sarūk. Ir jāatzimē ka tāpat kā pēdejos dažos gados, zemes valde nav
saņēmusi gada pārskatus no vairākām apvienībām, tātad darbības pārskats zemes mērogā ir
bāzēts uz nepilnīgu informāciju.

Uz 2021. g. beigām DV ASV biedru kopējais skaits ir 1152. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu,
mēs esam pieauguši par 63 biedriem, bet īstenībā tas tikai atspoguļo to, ka šogad vairāk
apvienības iesūtīja savu biedru skaitu - pārskats netika saņemts tikai no Ņūdžersijas apvienības.
Tikai ASV zemes valdes kopai un Milvoku apvienībai bija vairāk kā 200 biedri, un tikai Klīvlandes
un Indianāpoles apvienībām ir vairāk kā simts biedri.

Patīkami bija redzēt, ka 2021. gadā apvienībās no jauna sāka rīkot ierastos pasākumus. Kā katru
gadu, es vēlos atgādināt visiem ka mūsu organizācijai ir pienākums atzīmēt mūsu tautas un
organizācijas atceres dienas, rīkot un piedalīties sarīkojumos kuros mēs pieminam Latviešu
leģionārus, Kurzemes cietoksni, Lāčplēšu dienu, un protams Valsts Svētkos.

Neatkarīgi no COVID situācijas, 2021. gadā izdalījām $15,000 stipendijas jauniešiem, lai
apmeklētu vasaras programmas Gaŗezerā un tamlīdzīgi. Līdzīgi kā 2020. gadā, ALAs
organizētajiem braucieniem uz Latviju nekādas stipendijas neizsniedzām.

Ziedojumi un pabalsti Latvijai caur DV ASV kasi pārsniedza $31,859. Lielākais pabalsts bija
leģionāriem. Kaut gan leģionāru skaits krīt katru gadu, tiem kas ir palikuši ir lielākas vajadzības,
tātad mūsu pabalsts ievērojami nekrīt. DV CV Pārstāvniecība ir ziņojusi ka 2013. g. mēs
atbalstijām 469 leģionārus, 2014. g. skaits bija 388, 2015. g. 328, 2016. g. 271, un 2017. g. 200
leģionārus. 2018. g. sākumā skaits bija 144, bet vienu gadu vēlāk, 2019. g. janvārī mēs gādājām
par zālēm tikai 34 leģionāriem. 2020. gada janvārī zāles tika izdotas 30 personām, bet decembrī
25 personām. 1921. gadā zāles katru mēnesi tika izsniegtas vidēji 17 leģionāriem un atraitnēm.
Ir skaidrs ka pēc pāris gadiem, vai pat agrāk, šie tautas varoņi būs visi pievienojušies aizsaules
pulkiem, un līdz tam mums ir jaizgudro jauns fokuss mūsu darbiem. Pabalsts Latvijā arī tika
izdots daudzbērnu ģimenēm un audžu bērnu ģimenēm.



63

Pateicos DV ASV valdei par sadarbību un viņu lielo darbu, un man dotos padomus un palīdzību.
Tāpat paldies apvienībām un apvienību valdēm par lielo pašaizliedzīgo darbu un sadarbību. Bez
mūsu biedriem un labvēļiem kuri uztic mums savus ziedojumus un atbalsta DV organizāciju, šis
darbs nevarētu turpināties. ASV zemes valde strādās arī turpmāk kopā ar apvienībām lai
turpinātu mūsu labdarības darbu.

Daugavas Vanagu organizācija tika dibināta 1945. g. 28. decembrī Cedelgemas gūstekņu
nometnē, Belģijā. Pēc septiņdesmit sešiem gadiem mūsu galvenais mērķis – rūpēties par
leģionāru labklājību – tuvojas beigām, bet vairākas paaudzes vēlāk mūsu vispārējais darbs
netuvojās beigām. Caur gadu desmitiem Daugavas Vanagu organizācijas biedri ir turpinājuši
savu uzdevumu savākt un savienot latviešus, lai saglabātu latviešu nācijas vienotību. Mēs varam
būt lepni par visu kas ir padarīts šajā laika gaitā, un esmu parliecināts ka mēs neizvairīsimies no
mūsu pienākumiem arī nākotnē. Kā mēs dziedam DV himnā, mums ir daudz ko vēl veikt.

DAUGAVAS VANAGI, SASAUKSIMIES!

Andris Kursietis
DV ASV priekšnieks



64

Lāčplēša dienas atcere Indianapolē

Šī gada 31. oktobrī, Indianapoles Latviešu sabiedriskā centrā vietējie tautieši atzīmēja
Lāčplēša dienu, Daugavas Vanagu izkārtojumā.

Pēc karogu ienešanas, atceres brīdi ievadīja prāvests Gunārs Lazdiņš, visiem vienojoties
kopējā lūgšanā un dziedot Latvijas valsts himnu.  Sekoja Daugavas Vanagu apvienības
Indianapolē priekšnieces Noras Ceriņas uzruna.  Viņa atgādināja, ka 2021. gads ir nozīmīgs, jo
pieminām arī 80. gadskārtu kopš 14. jūnija baigajām izsūtīšanām, 75. gadskārtu kopš Daugavas
Vanagu organizācijas dibināšanas, un 30. gadskārtu kopš Rīgas Barikāžu dienām.  Nora uzsvēra,
ka katrā no šiem vēsturiskiem brīžiem latviešu tauta parādījusi apbrīnojamu drosmi – rakstura
īpašību, kuŗa tautai arvien palīdzēs “ne tikai izdzīvot ikdienu bet uzturēt latvietību.”

Nora nolasīja runu, kuŗu 1982. gadā sniedza bijušā DV ASV vanadžu prieksņiece Aida
Ceriņa, ar virsrakstu “Kas mēs esam un kas mēs būsim”.  Saturs ir tikpat nozīmīgs mūsu laikā, jo
mudina uz vienotību un neatlaidību.  Pāris citāti:  “Neviens mūs nevarēs iznīcināt, ja to
neizdarīsim mēs paši ar savu kūtrumu, vienaldzību un gribas trūkumu” un “Mums jāstiprina
ticība visiem tiem, kas nāks mūsu vietā, ieaudzinot viņos latvisko dzīves izjūtu un dzimtenes
mīlestību.”

Sekoja apsveikumi vietējiem Daugavas Vanagu biedriem:  Andris Bērziņš 1. novembrī
tiks ievests Latvijas goda konsula amatā; Andrejs Kancs ir ievēlēts kā ALAs priekšnieka vietnieks;
Mārīs Kancs kalpo kā Garezera valdes kasieris; Kristaps Pūtelis ir Garezera valdes loceklis un
Aleks Overbey kalp Garezera revīzijas komisijā.  Daugavas Vanagi ar prieku uzņem jaunu Mūža
biedri, 3 gadu veco Kaiju Kancs.

Sekoja jauniešu sagatavotā programma, Andras Goetz un Ineses Šteinbahas
izkārtojumā.  Samanta Šteinbaha, Lija Kuhn un Laila Goetz jauki dziedāja “Div’ dūjiņas”, “Tumša
nakte zaļa zāle” un “Es mīlu Latviju”.  Mūzikālu pavadījumu sniedza Inese Šteinbaha pie
klavierēm un Renārs Šteinbahs ar ģitāras spēli.  Jauniešiem pievienojās arī Amanda Krēmere,
visiem iespaidīgi skandējot Modra Lorberga dzejoli “Novembra balāde”.  Klātesošie uztvēra
jauniešu sniegumu ar atzinību un prieku.

Sekoja gardas siltās pusdienas un saviesīga pēcpusdiena.  Pa to laiku varēja baudīt daļu
no Latvijas festivāla “Trīs zvaigznes” koncerta “Latviešu kaŗavīru dziesmas” filmā.



65

DV Klīvlandes apvienības darbības pārskats, 2021. gadā

2021.g. jūnijā noturējām pirmo valdes sēdi kopš 2020.g. februāra.  Bija prieks atkal satikties klātienē!
Mums bija lielas cerības ka varēsim atkal darboties “normāli”.  Pirmais sarīkojums bija “Jāņi”, kurus
rīkojām kopā ar KLB Ābolu īpašumā Hinckley. Ēdām, ciemojamies un līgojām skaistā vasaras dienā.

Nākamais sarīkojums bija Rudens Bazārs.  Izsūtījām loterijas biļetes, sākām jau domāt par tēmu bet
Covid variants mūs apturēja.  Izloze notika un laimesti tika nosūtīti pa pastu.

Delegātu sapulce , kura bija paredzēta no 8. līdz 10. oktobrim Indianāpolē tika atcelta. Tā vietā, nolēma
Zoom veidā noturēt virtuālo sapulci 9. oktobrī. Zigurds un Astrīda, Baibu un Egils, Jānis un Ilze piedalījās
virtuālā Delegātu Sapulce 9. oktobrī. Klīvlandes delegāti satikās zaļā zālē.  Egils uzstādīja projektoru un
varējām saredzēt visus pārējos.  Pārrunājām DV darba virzienu nākotnē.  Septembrī zāles saņēmēji bija
22, 8 leģionāri un 14 atraitnes.  Ir jāuztur latviešu identitāte ārpus Latvijas.  Mēs nedrīkstam aizmirst
mūsu saknes – Ir jāuztur leģionāru gods – dzīvos vai mirušos.

14. nov. Lāčplēšu un varoņu godināšana un mūsu gadu svētku sarīkojums notika bez sarežģījumiem.
Ievadā runāju par Lāčplēšu dienu kā valstsgribas apstiprinājuma dienu.  Aicināju iedomāties ka mēs ari
katrs aizdedzinātu svecīti pie Rīgas pils šai vakarā. Svētku runā stāstīju par Latviešu karavīru piemiņas
biedrība “Lestene”  kuras svinīgā atklāšana notika šī gada septembrī Lestenes Brāļu kapos.  Pasneidzām
Pateicības Rakstu no Klīvlandes Daugavas Vanagu Apvienības Jānim Resnim par atbalstu un veltīto darbu
Klīvlandes DV apvienībai.

Ēriks Reineks pasniedza Atzinibas Rakstus Jānim un Ilzei Hāzneriem par nopelniem Daugavas Vanagu
organizācijas darbā un mērķu sekmēšanā.  Pamats:  DV Centrālās valdes 2021. gada 16. oktobra
lēmums. Vanagu saime cienāja klātesošos ar auksto galdu.  Sekoja Lāčplēša dienai veltīts virtuālais
koncerts ar Latviešu karavīru dziesmām, piedaloties orķestrim `Rīga`, un Latvijas Nacionālās Operas koŗa
vīru grupai ar solistiem

Klīvlandes Latviešu Biedrības 18. nov. sarīkojumā pasniedzām ALA Atzinības Rakstus Zandai Zilaotei,
Karīnai Foltzerei, un skolotājam Mārtiņam Daukšs par nodošanos nodarbībās kas stiprina latvisko
kultūru un vērtības, ieskaitot latviešu skolas vadību pandēmijas laikā, vadot un dejojot tautas deju kopā
`Pastalnieki` un dziedot korī.

Paldies visiem kas piedalījās Ziemassvētku Tirdziņā, kas atkal notika “Paķer un Brauc” stilā. Kopēji
izcepām un pagatavojām 60 duču pīrāgus, 47 kukuļus rupjmaizes, 30 mārciņas piparkūkas, 41 maisiņi
gurķi, 46 ruma kūkas, un 77 siltas pusdienas.  Bez tam, tirdziņa dienā varēja iegādāties dzeltenmaizi,
stirnu aknu pastēti, Aleksandra kūku, piparkūku mīklu, marinētus ķirbjus un galertu!

2022. gads iesākās ar visaugstākajiem Covid numuriem kurus bijām piedzīvojuši. Īsā 2 mēnešu laikā,
varam atkal cerēt uz normālu dzīvi.  Klīvlandes Daugavas Vanagu Apvienība tika dibināta 1951. g. 28.
oktobrī.   Mēs esam daudz ko veikuši pēdējos 70 gados. Es gribētu izteikt paldies Vanagu saimei kā ari
plašai sabiedrībai par jūsu atbalstu mūsu darbu veikšanai, jo kopā mēs varam daudz ko vēļ veikt.



66

“Jāņi”, kurus rīkojām kopā ar KLB Ābolu īpašumā Hinckley, 26. jūnijā. Ēdām, ciemojamies un līgojām
skaistā vasaras dienā.

MB Jānis Resnis MB Jānis Hāzners

Jāņu mate un Jāņu tēvs MB Silvija Resnis un Kārlis Blūms

Daiļās dāmas un …. staltie kungi!  Vidū ar balto cepure MB Leģionārs Artūrs Grava



67

14. nov. Lāčplēšu un varoņu godināšana un mūsu gadu svētku sarīkojums

MB Guna Wilkolak pasniedz puķes MB Leģionāram Artūram Gravam

MB Ēriks Reineks pasniedz DV CV Atzinības Rakstus Ilzei un Jānim Hāzneriem

KLB rīkotā 18. Novembra sarīkojuma, DV apvienības priekšniece MB Ilze Hāznere pasniedz ALA atzinības
rakstus Biedrei Zandai Zilaotei, MB Karinai Foltzer un Biedram Mārtiņam Daukšs.

MB Kārlis un MB Ilze Čečeris,
MB Baiba Apelis un MB Egīls Apelis



68

11. decembri notika Otrais “Paķer un Brauc Ziemassvētku tirdziņš.

MB Zenta Apinis MB Jānis Hāzners



69

Linkolnas Daugavas Vanagi 2021. gadā

Daugavas Vanagu Ziemassvētku un 14. jūnija  ziedojumu akcijas

Ziedojumi tiek izmantoti palīdzības darbam Latvijā; galvenokārt – kaŗa invalīdiem, bijušajiem
leğionāriem un nacionāliem partizāņiem, daudzbērnu ğimenēm un veco ļaužu atbalstam.

izvesto piemiņas dienas dievkalpojumu vadija Mac.
Jeff Grinvalds. Sekoja akts kuŗā Māra Murphy
izteiksmīgi nolasija vairākas viņas vīra Lawrence
Murphy Latvijai veltītas dzejas.

Māc. Jeff Grīnvalds, Māra Murphy, J.T. McLaughlin un
Astra Iesalnieks

Jāņi 2021g
Līgo vakaram Ron Wilson bija sagādājis iespaidīgu “ugunskuru” uz skatuves. Pavadījām omilīgu
vakaru ar James T. McLaughlin pie klavierēm atskaņojot līgo melodijas un publikai līdzi dziedot
Māras Balodis vadībā.

J.T. McLaughlin un Māra Balodis palīdz jāņotājiem uzturēt
meldiju Jāņu dziesmām

Mūsu zibstinošais elektriskais Jāņu uguns



70

Daugavas Vanagu apvieniba Linkolna svin 70. gadu dienu

Sestdienā 23. oktobra vakarā Daugavas Vanagu apvienības biedri un draugi atzīmēja
apvienībaas septiņdesmit gadu jubileju..  Programmā bija paredzēta DVASV priekšnieka Andra
Kursieša svētku runa, bet nepardzētu apstākļu dēļ Andris nevarēja ierasties. Atsūtīto runu
nolasija Valdis Balodis.  Par nopelniem DV jomā, un visas sabiedrības labā – augstāko
apbalvojumu – DV nozīmi zeltā, saņēma Māra Balodis, Rasma Strautkalns un Valdis Balodis. Tās
pasniedza bijušais ilggadīigais priekšnieks, Arijs Liepiņš.

Arijs Liepiņš, Māra Balodis, Rasma Strautkalns,
Valdis Balodis, Astra Iesalnieks

Koncerta solos sniedza soprāne Svetlana Stone, no Kalamazū ar
James T, McLaughlin pavadījumu.

Saviesīgs un jautrs vakars turpinājās ar sadziedāšanos Svetlānas un James vadībā.

Latvijas Aizsardzības ministrijas delegācijas viesošānās Linkolnā

31 oktobrī delegācija un kongresmanis Don Bacon satikās Omahā lai apspriestu aizsardzības un
preventīvos jautājumus informācijas un kiberoperāciju jomā un arī atrada iespēju viesoties
Linkolnā. Šāda vizīte izvirza Nebrasku nacionālās drošības stiprināšanas priekšplānā, apliecinot
mūsu saistību ar mūsu NATO sabiedrotajiem un ASV - Latvijas divpusējām attiecībām.

Delegācija sastāvēja no Latvijas Aizsardzības ministrijas Valsts sekretāra Jāņa Garisona,
Aizsardzības polītikas departamenta direktores Gintas Brumane-Gromulas, aizsardzības
padomnieka ANO ǧenerālmajora Anda Dilāna, un  aizsardzības ministrijas pārstāvja ASV Rolanda
Heniņa. Valsts sekretārs Jānis Garisons atgādināja cik svarīgs ir ilgstošs atbalsts no Amerikas
Savienotajām Valstīm brīvas un neatkarīgas Latvijas saglabāšanai.



71

Latvijas Valsts Svētki Linkolnā

Latvijas valsts 103 gadu atcerē dievkalpojumu vadīja prāvests Gunārs Lazdiņš. Sekoja akts
Latviešu namā, ko organizēja Daugavas Vanagu apvienība.

Priekšā Nora Šmits, prāvests Gunārs Lazdiņš,
JT. McLaughlin;
otrā rindā Andrejs Eglīte, un Kārlis Indriksons

Kā svētku akta referenti bijām aicinājuši Līgu Ejupi no Čikāgas.
Viņa nevarēja būt mūsu vidū bet sagatavoto referātu nolasīja
Roberts Blūmbergs, kuŗš viesojās pie mums svinību laikā.

Sekoja James McLaughlin sniegtais
koncerts, šampānieša glāzes vēlot
saules mūžu Latvijai, mielasts un
bagātīgs kafikas galds.

Rolands Heniņš, Ginta Brugmane-Gromula, James
Wright, Kārlis Indriksons, Nora Šmits, Astra Iesalnieks
un Don Bacon



72

Milvoku Daugavas Vanagu Apvienības 2021. gada

DARBĪBAS PĀRSKATS

Biedru skaits

2022. gada 1. janvārī apvienībā ir 191 biedri (95 Vanagi, 96 Vanadzes), no tiem 93 dzīvi Mūža
biedri.  2021. gadā miruši 6 biedri:Valija Lauzums, Inta Lācītis, Alda Avens, Ilga Reķe-Andersons,
Barbara Šēniņa, un Zigfrids Zoltners (bijušais Minesotas apvienības biedrs, pārskaitīts Milvoku
apvienībā). Pieminēsim viņus ar klusuma brīdi. 2021. gadā iestājās 2 jauni biedri, abi Mūža
biedros: Inta Upīte Carr un Andris Carr. Apsveicam mūsu jaunos biedrus! Maija Strēlnieks un
Pēteris Burģelis arī pievienojās Mūža biedriem.

Ir jāatzīstās, ka daudzi uzskaitītie biedri nav aktīvi mūsu apvienības darbībā, bet skaitam viņus
starp mūsu apvienības labvēļiem un ceram uz viņu kādreizēju atgriežanos apvienības aktīvo
darbnieku lokā.

Valde un valdes darbība

Apvienības un vanadžu kopas kopējais valdes sastāvs ir: priekšnieks Andris Kursietis,
priekšnieka vietnieks Ēriks Kākulis, kasieris Ivars Zušēvics, un valdē darbojās: Ērika Blija,
Vincents Dindzāns, Kaija Petrovska, Lauris Rožkalns, Līga Strykowski. Revizijā darbojas
komisijas priekšsēde Sandra Mednis, un locekļi Guntis Lauzums un Vitauts Beldavs. Liels
paldies visiem kas turpina strādāt mūsu apvienības vadībā un pateicos par izrādīto pacietību,
uzticību, un sadarbību nostrādātā gadā!

Tika noturēta apvienības gada sapulce 2021. gada 14. Februārī, COVID-19 dēļ virtuālā veidā.
2021. g. DV ASV delegātu sapulce tika atcelta klātienē, bet notika virtuāli. DV delegātu sapulcē
Milvoku apvienību pārstāvēja Vincents Dindzāns.  ALA Kongress tika rīkots klātienē, Čikāgā,
oktobra mēnesī, un apvienību pārstāvēja Ivars Zušēvics.

Ar to, ka apkārtraksta izdošanai trūkst gan darba spēks, gan līdzekļi, jau astoto gadu esam
sarunājuši ar draudzi apvienot apkārtrakstus un izdot tos cik vien iespējams elektroniski. 2021.
gadā Draudzes vēstīs tika ievietoti četri raksti par apvienības darbību – izteicu pateicību māc.
Jānim Ginteram par biļetena sagatavošanu. Bez tam tika izsūtīti vairāki e-pasta paziņojumi
lietojot Tijas Abules un Kaijas Petrovskas sarakstus - liels paldies Tijai un Kaijai par palīdzību!

1. Izdevumi
Vietējai aprūpei izdots $2,000, bet šogad (2021. g.) apvienība nesaņēma pieprasījumus
atbalstam Latvijā (Leģionāriem, daudzbērnu ģimenēm, Okupācijas muzejam). 2021. gadā
tautieši ziedoja augšminētiem mērķiem, bet apvienība izdeva vairāk kā ienāca ziedojumos tātad
bija jaizdod nauda no kases rezervēm. Skatoties uz priekšu, ceru nākamā gadā turpināt apsvērt
iespējas turpināt aprūpēt mūsu tautiešus kuriem dzīves gaitas ir palikušas grūtākas.  Mūsu
organizācijas dibinātāji iecerēja aprūpes misiju kā centrālu mūsu mērķi: gan Latvijā, gan arī šeit.



73

Turpināsim nakošā gadā atbalstīt leģionārus un citus Latvijā, bet arī meklēsim iespējas palīdzēt
mūsu radiem un tautiešiem te pat Viskonsinā.  Tas ir, galu galā, aprūpes organizācijas darbs.  Arī
ceru ciešāk iesaistīt jauniešus, kas saņem pabalstu no mūsu apvienības gan nometnes, gan
skolas apmeklējot.

Milvoku DV apvienības priekšnieka Andra Kursieša uzruna 2021. gada Leģionāru piemiņas
dievkalpojumā

2. Sarīkojumi
2021. gadā tika rīkots tikai viens pasākums DV Milvoku apvienības rīcībā: martā atcerējāmies
Leģionārus un citus bijušos karavīrus ar sevišķi veltītu dievkalpojumu un pusdienām.

Apvienības kopas
Milvoku tautas deju kopa Metieniņš turpina savu darbību Intas Veldres un Sandras Mednes
vadībā, bet 2021. gadā neiznāca piedalīties jebkādos pasākumos, vīrusa dēļ.

Vēlos velreiz pateikties par valdes lielo palīdzību pēdejā gadā – daudzi kas vēl turpina savu
darbību pēc ilgiem nostrādātiem gadiem. Gribu arī pateikties apvienības biedriem par uzticību
pagājuša gadā ievēlētai valdei, un par lielo tautieša atbalstu apvienībai, viņas pasākumiem, un
viņas mērķiem.  Varam būt gandarīti, ka mūsu apvienība vēl turpina savu rosīgo darbību.
Novēlu mūsu apvienībai un tās biedriem vel daudzus panākuma pilnus gadus! Cerēsim ka 2022.
gads mums dos atgriešanās pie normalitātes.

Daugavas Vanagi, sasauksimies!

Andris Kursietis

DV Milvoku apvienības priekšnieks



74

DV KANĀDAS VALDES DARBĪBAS PĀRSKATS 2021.Gadā.

Atkal pavadīts gads COVID-19 iespaidā!  Kaut varejam ierobežoti darboties, nebija kā gribējam
un cerējam!

Bet darbība bija.  DV Kanadas valde vēlejās uzturēt ierasto atbalstu jaunatnei, bet nebija viņiem
lielas iespējas kur piedalīties.  Garezera vasaras viduskola notikas, bet Kanadas un ASV valdības
likumi nebija labvēlīgi lai mūsu jaunieši šķērsot robežu.  Sidrabene un Tērvete rīkoja nometnes.
Izpalika Sveika, Latvija.   Ko varejam izdarīt bija sniegt gadskartejo ziedojumu mūsu skolām
Draudzīgā aicinājuma zīmē. Atbalstījam jauniešus viņu mācības gaitās universitātē vai koleģā.

Uz Latviju turpinājam sūtīt atbalstu leģionāriem ikdienas iztikai un zāļu iegādei, kā arī
atbalstījam daudzbērnu ģimenes un audžuģimenes.  Stāmerienes skolnieki turpināja savas
ekskurcījas, pateicoties atsevišķām nodaļām un Kanadas valdei.    Atbalstījām Kristus Dārzu un
Latvija Amerikā.

Noturētas 4 valdes sēdes.  Ar dažiem izņēmumiem visi valdes locekļi piedalījās visās sēdēs.
Biedru pilnsapulce notika 11. septembrī.  Revizījas komisījas locekļes piedalās valdes sēdēs un
seko mūsu darbībai.  Valdes locekļi piedalījās LNAK sesijā.

Turpinot COVID-19 noteikumiem no Ontario valdības, ierastais Kurzemes Cietokšņa atceres
brīdis nevarēja notikties Toronto Sv. Jāņu draudzes lauku īpašumā Saulainē, pie Kritušo kaŗavīru
pieminekli.  To vietā, Toronto Sv. Jāņu draudzes dievnamā satikas Mac. Ğirts Grietiņš, Mac.
Dāgs Demandts, LNAK priekšnieks Andris Ķesteris un es.  Atceres brīdis tika ierakstīts un ir
apskātams Sv. Jāņu draudzes mājas lapā – paldies Beatei Augustanei par tekniskiem darbiem
veidojot ierakstu un par muzikālo brīdi gādāja Michaels Rundans – “Karavīri bēdejās”.

Gaišā, saulainē pēcpusdienā, ar vējas šalconi kokos, 13. novembrī pie Kritušā karavīru
pieminekļa Saulainē pulcējas ap 29 ļaudis lai godināt Latvijas brīvības aizstāvjus. Svētbrīdi vadija
Mac. Ğirts Grietiņš.  Godinot mūsu karavīrus ar ziedas veltēm piedalijas Andris Ķesters (LNAK),
Atis Bredovskis (DV Toronto), Lilita Tannis un Anne Reinbergs (Sv. Jāņu draudze un Saulaine),
Gunta Reynolds ( DV Toronto vanadzes un DV Kanadas valde).  Pēdejos ziedos nolika Gunta
Sebris pieminot pieminekļa komitejas locekļus īpaši Valdi Tikiņu. Priežu zālē turpinājās
sarīkojums.  DV Toronto nodaļas vanadžu kopa (Astrida Jakobsons, Zelma Ozols, Anita
Bredovskis, Skaidrīte Tērauds un Maija Lauzis,) gādāja par kafiju, maizītem, pirāgiem un saldām
maizītēm.   Klātesošos uzrunāja Alīde Forstmanis, viņa runāja par Tribute to Liberty pieminekli
Otavā. Projekts iesākās 2008. gādā, 2019. g. uzsāka būvēt pieminekļa betona pamatu un ir
cerams ka drīz 2022. g. piemineklis būs pabeigts.

DV Centrālā valde izmantoja ZOOM teknologiju un paspēja četras reizes satikties, kur parastā
kārtībā būtu bijis vienu reizi gadā klātiene.  Par Pārstāvniecības darbību var izlasīt
Pārstāvniecības darbību pārskatu.

Daugavas Vanagu Kanadas valde izsaka sirsnīgu, lielu paldies visiem vanagiem un vanadzēm un
sabiedrībai par atbalstu 2021. g.  Tas ir atspoguļots atsaucībā uz  14. junija ziedojuma akcijā un
Ziemsvētku ziedojuma akcijā un testamentāriem novēlējumiem.   Bez Jūsu atbalstu būtu grūti
pildīt mūsu mērķus.



75

DV Kanādas valdes sēde, DV Toronto nodaļas telpās
- kreisā pusē: Skaidrīte Tērauds, Linda Lazda, Arnis
Markitants, Dr. Jānis Lūsis, vidū - Gunta Reynolds
un labā pusē: Inta Purvs, Astrīde Sīlis

DV Kanādas vanadžu sēde, Sidrabenē
– no kreisas: Baiba Bredovska, Nora Pulciņa,
Dzintra Eglītis, Skaidrīte Tērauds, Rita Silis

DV biedru pilnsapulce – DV zelta nozīmju saņēmēji
Mintauts Namgauds un Maija Lauzis - – no kreisas:
Mintauts Namgauds, Gunta Reynolds, Maija Lauzis,
Atis Bredovskis

Lācplēša atcere, 11. Novembrī - noliktie
ziedi pie pieminekļa Saulainē, Sv. Jāņa
draudzes Toronto, lauku ipasumā.



76

DV Toronto nodaļa
Atis Bredovskis, nodaļas priekšsēdis

DV Toronto nodala ir ievākusies nodaļas jauna telpā Toronto Latviešu Centrā, kopā ar Daugavas
Vanagiem Kanadā.

Pagājušā gadā Dieva mierā aizgāja ilggadējie nodaļas valdes locekļi Kārlis Gulbis, Laimons Ozols un
2022. gada 3. janvārī no mums šķīrās DV Goda priekšnieks, ilggadējais DVTN priekšnieks Varimants
Plūdons. Viņi mums pietrūks.

Vītolu Fonda Mūža stipendijas līgums ir mainits pec vinu lugumu.  Vītolu Fonds administrēs kontu un
no tā maksās stipendijas, līdz konts tiks izlietots. Tas var notikt no 8-10 gadiem. Izmaiņas sāksies ar 2022
/ 023. gadu.

Covid un tā variācija ir nodaļas darbību apgrūtinājusi. Pateicoties nodaļas valdei, šo un to varēja
padarīt un palīdzību sniegt gan vieteji, gan arī Latvijā.

DV Hamiltonas nodaļa
Astrīde Sīlis, priekšsēde

Kā jau visā pasaulē  Covid-19 pandēmīja arī skāra DV Hamiltonas nodaļas darbību 2021. gadā. Tomēr ar
visiem valdības ierobežojumiem nodaļa vēl arvien turpināja savu darbību.

2021. gadā bijā sēru brīži jo mūžībā tika aizsaukti 6 nodaļas biedri Aizgājušas 2 Vanadzes: Irēna Dumpis
un Inga Mitton (Baumane) un 4 Vanagi: Kārlis Lapiņš, Vilis Dāboliņs, Vilis Šnikvalds un Harijs Skuja

Pavasarī Hamiltonas Vanadzes pārdeva pūpolus (Linda Jēgeris izkārtojumā) ar ienākumiem atbalstot
vanadžu labdarības darbiem.  Vanadzes arī apciemoja vietējos hamiltoniešus lieldiena laikā.   Sakarā ar
pāsreizējo pasaules pandēmiju, mēs atzīmējam Hamiltonas nodaļas 71to gadu svētkus jau otro gadu
virtuālā vidē.  Tautieši arī varēja pasūtīt vakariņas kuras vai nu pieveda klāt pie mājām jeb varēja
atbraukt pakāļ.  Priecājamies ka varējam arī noturēt ‘virtuālo’ loteriiju!

Latvieši ir izdzīvojuši daudz savā vēsturē un esmu drošu ka mēs arī pārdzīvosim šos grūtos laikus. Kopš
pandēmijas sākuma nodaļas biedri ir piedalījušies vairākos labdarības pasākumos kā piemēram pievedot
palīdzības pakas tautiešiem. Nodaļa, kā katru gadu, izkārtoja DV Kanādas 14. jūnija un Ziemassvētku
ziedojumu vākšanas akciju. Nodaļa arī ir atbildīga par Hamiltonas ziņas izsūtīšanu 3 reizes gadā.  Nodaļa
arī piedalās Hamiltonas Apvienoto Latviešu Organizacijā jeb HALO komitejā un piedalījas 18. novembra
sarīkojuma organizēšanā.

Nodaļas biedri tika sveikti apaļās jubilejās.  Laikrakstā “Lavija Amerikā” tika ievietoti mūžībā aizsaukto
biedru sēru sludinājumi un 18. novembra apsveikums. 2021. g. nodaļa arī apsveica laikrakstu 70. g.
jubilejā.  Turpinājam atbalstīt jauniešus kuri varēja piedalīties nometnēs un arī piedalījamies
Stamarienas skolas ekskursijas atbalstam.



77

DV Hamiltonas nodaļa atvadās no Latvijas
vēstnieka
– no kreisas: Ināra Eihenbauma, vēstnieks Kārlis
Eihenbaums, Baiba Bredovska, Astrīde Sīlis

Turpināsim mūsu aprūpes darbu jo itseviško tagad tas ir nepieciešams visiem! Paldies tautiešiem par
atsaucību, atbalstu un mums dāvāto uzticību!



78

Daugavas Vanagi Latvijā

Daugavas Vanagi Vācijā




